
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 1/2024

www.hermanuv ‑mestec.cz

11–14 19Místní  
poplatky

Svozový  
kalendář  
2024

Ferdinand  
Bonaventura  
Kinský

Tak nám ten rok nějak utekl
Rozsvítili jsme vánoční strom a zahájili adventní čas. Naše krásné město je díky světelné výzdobě ještě malebnější. Před sedmnácti 
lety se mi podařilo přesvědčit radní k nákupu prvních svítících vloček. Jsem přesvědčen, že to byl dobrý start. Podařilo se nám udržet 
decentní a vkusný trend, na který jsou pozitivní reakce nejen od Vás, občanů Heřmanova Městce, ale i návštěvníků města. Letos nám 
vánoční strom rozsvítil nádherný anděl Markétka, který vyšel ze zádveří kostela. Krásný symbol zrození – světla, které vyšlo z chrámu 
Páně. Tento výborný nápad musíme příští rok ještě doladit. Anděla letos viděli jen ti, co stáli okolo vánočního stromu. 

Dovolte mi na tomto místě poděkovat jménem města i jménem svým všem vystupujícím, jejich učitelům a vedoucím, zvukařům, 
prodejcům, pořadatelům, technické skupině města, moderátoru Františku Mifkovi a hlavně Vám, kteří jste přišli. Bez Vás by nemělo 
smysl tuto tradiční akci pořádat. Až budete číst tyto řádky, bude mnohým z nás již doma svítit betlémské světlo, budeme mít za se‑
bou i troubení z věže kostela. Pro mnohé další tradice, kdy se setkáme v tomto svátečním čase, než zasedneme ve svých rodinách ke 
štědrovečerní večeři. Věřím, že vánoční čas jste všichni prožili ve zdraví, obklopeni svými nejbližšími. Teď společně vykročme správnou 
nohou do roku 2024. Ať nám všem na cestu tímto rokem svítí šťastná hvězda.  Zdraví a vše dobré Vám přeje

Aleš Jiroutek, starosta města

Navečer 19. prosince jsme mohli pozorovat úžasný západ slunce, z budovy MěÚ zachytil  Aleš Jiroutek



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jed‑
nání dne 21. 11. 2023 usnesením číslo:
R/2023/483 bere na vědomí předloženou 
kontrolu usnesení za období od 7. 11. 2023 do 
21. 11. 2023;
R/2023/484 bere na vědomí Zápis z jednání ko‑
mise pro výchovu a vzdělání č. 3/2023;
R/2023/485 bere na vědomí Zápis z jednání ko‑
mise bytové a sociální č. 1/2023;
R/2023/486 schvaluje uzavření Dohody o narov‑
nání č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 05762/2023 pro akci 
"Rekonstrukce sociálního zařízení v I.NP a II.NP – 
"Berušky" – Mateřská škola v Heřmanově Městci, 
Jiráskova 842, Heřmanův Městec" se společnostní 
L ‑B stavební, s. r. o., IČO 27476570;
R/2023/487 schvaluje ukončení nájemního vzta‑
hu dohodou ke dni 31. 12. 2023 s Alonou Kozache‑
vskou na byt B 3.1 o velikosti 58,98 m2 (2+kk), v 3. 
nadzm. podlaží, na adrese Čáslavská 244, Heřma‑
nův Městec;
R/2023/488 doporučuje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1089 o vý‑
měře 21 m2 v k.ú. Heřmanův Městec s paní Andě‑
lou Kroutilovou z důvodu prodeje garáže stojící na 
tomto pozemku; doporučuje uzavření nové ná‑
jemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1089 
o výměře 21 m2 v k.ú. Heřmanův Městec s panem 
Jaroslavem Čihákem, za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/489 schvaluje Dodatek č. 3, ke "Smlouvě 
o převzetí a uložení biologického odpadu" uza‑
vřenou s Družstvem Agricola Bylany, Lány 97, 537 
01 Chrudim, IČO 00124397;
R/2023/490 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV‑12‑
2020633/VB4 mezi Městem Heřmanův Městec 
a společností ČEZ Distribuce, Teplická 874/8, 405 
02 Děčín IV – Podmokly;
R/2023/491 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. SML/0275/2023 
mezi Městem Heřmanův Městec a paní Vladimí‑
rou Dlouhou a panem Zdeňkem Dlouhým;
R/2023/492 bere na vědomí finanční vyhodno‑
cení pouti 2023;
R/2023/493 schvaluje nový ceník Městské knihov‑
ny Heřmanův Městec s platností od 1. 1. 2024;
R/2023/494 souhlasí s prominutím smluvní po‑
kuty vyměřené dle podmínek Smlouvy o dílo 
č. 07443/2023 na akci "Stavební úpravy multi‑
funkční učebny – kuchyň DDM Na Ježkovce, Heř‑
manův Městec" zhotoviteli L ‑B stavební, s. r. o., IČO 
27476570, Podfortenská 103, 537 01 Chrudim;
R/2023/495 schvaluje poskytnutí příspěvku na 
činnost ve výši 3.000 Kč Oblastní charitě Chrudim, 
Školní náměstí 56, Chrudim, IČO 434 98 485;
R/2023/496 schvaluje příspěvek z kapitoly re‑
zerva rady města ve výši 2.000 Kč Sportovní unii 
Chrudimska, z.s., IČO 67438393, na zajištění slav‑
nostního vyhlášení výsledků ankety "Nejúspěšněj‑
ší sportovec Chrudimska roku 2023";
R/2023/497 schvaluje přijetí finančního daru ve 
výši 30.000 Kč Domovem pro seniory, U Bažantni‑
ce 63, Heřmanův Městec od p. Jiřího Kovaříka;
R/2023/498 schvaluje udělení mimořádných od‑
měn ředitelům příspěvkových organizací za dru‑
hé pololetí roku 2023;
R/2023/499 bere na vědomí "Protokol o výsled‑
ku veřejnosprávní kontroly" konané ve dnech 
24. 10. 2023–13. 11. 2023 u příspěvkové organiza‑
ce zřízené Městem Heřmanův Městec – Základní 
umělecká škola, Jarkovského 47, 538 03 Heřmanův 
Městec, IČO 691 70 207;
R/2023/500 schvaluje využití nevyčerpaného NIP 
od zřizovatele (na energie) pro SPOKUL p. o., Heř‑
manův Městec ve výši 60.000 Kč k pokrytí výdajů 
na nákup vybavení do nově vybudované šatny 
v kině v roce 2023;
R/2023/501 doporučuje Zastupitelstvu města 
Heřmanův Městec schválit návrh rozpočtu pro 
rok 2024 včetně rozpočtu vedlejšího hospodář‑

ství; doporučuje Zastupitelstvu města Heřmanův 
Městec schválit návrh střednědobého výhledu 
rozpočtu města do roku 2028;
R/2023/502 doporučuje zastupitelstvu města 
schválit návrh rozpočtového opatření č. 4/2023;
R/2023/503 schvaluje Program jednání zastupi‑
telstva města dne 11. 12. 2023.

Rada města Heřmanův Městec na svém jed‑
nání dne 5. 12. 2023 usnesením číslo:
R/2023/504 bere na vědomí kontrolu přijatých 
usnesení za období od 21. 11. 2023 do 5. 12. 2023;
R/2023/505 bere na vědomí Zápis z jednání ko‑
mise kulturní č. 6/2023;
R/2023/506 bere na vědomí rezignaci BcA. Vla‑
dimíra Krejčího na členství v komisi pro výchovu 
a vzdělávání ke dni 3. 11. 2023;
R/2023/507 schvaluje pronájem části pozemku 
parcelní číslo 1333/8 o výměře 224 m2 a části po‑
zemku parcelní číslo 2083 o výměře 508 m2 v k.ú. 
Heřmanův Městec společnosti A.V.Z.‑KOVO, s. r. o., 
IČO 27411516, Zahradní 1377, 286 01 Čáslav – Nové 
Město, za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/508 schvaluje pronájem části nebytové‑
ho prostoru v č. p. 446 pro umístění vysílače pro 
společnosti ECOMP spol., s. r. o., IČO 63670861, 
Průmyslová 190, 537 01 Chrudim za cenu 
11.803 Kč/rok;
R/2023/509 doporučuje prodloužení Smlouvy 
o nájmu pozemků a Dohody o společném uží‑
vání pozemků a cest v přírodní památce – park 
Bažantnice uzavřenou mezi Městem Heřmanův 
Městec a Národním hřebčínem Kladruby nad La‑
bem, s. p. o., IČO 72048972;
R/2023/510 schvaluje přidělení sociálního bytu 
o velikosti 1+1 (42,81 m2) od 1. 12. 2023 v domě 
č. p. 244 v Čáslavské ulici, Heřmanův Městec v sou‑
ladu s Pravidly pro přidělování sociálních bytů, 
které byly schváleny Radou města Heřmanův 
Městec dne 15. 12. 2021 usnesením č. R/2021/401 
následovně pro Jana Baloga, od 1. 12. 2023 na 
dobu dvou let;
R/2023/511 bere na vědomí protokol o otevírání 
nabídek a zprávu komise o posouzení a hodnoce‑
ní nabídek na veřejnou zakázku "Stavební úpravy 
prostor restaurace ve sportovní hale Heřmanův 
Městec, ulice Jiráskova 916, Heřmanův Městec"; 
bere na vědomí informaci odboru Správy majet‑
ku ke stavebním úpravám v prostorách stávajícího 
občerstvení ve sportovní hale;
R/2023/512 bere na vědomí předložené cenové 
nabídky na realizaci zpevněné plochy kontejne‑
rového stání; schvaluje nabídku p. Jiří Petráně, IČO 
75337037;
R/2023/513 souhlasí jako majitel pozemku parcel‑
ní číslo 1024/1 v k.ú. Heřmanův Městec s terénními 
úpravami a vybudováním cvičného obdélníku;
R/2023/514 souhlasí s aktualizací změny průbě‑
hu definiční čáry dle skutečnosti v ulici V Lukách, 
Na Ježkovce, Pod Nádražím, Tylova a Havlíčkova 
v Heřmanově Městci v ISÚI;
R/2023/515 schvaluje objednání výroby a mon‑
táže dvoukřídlé brány, branky a plotového dílu 
pro zahradu za základní uměleckou školou od 
Františka Holána, IČO 16429273, ve variantě I., ko‑
vová brána se zinkovou povrchovou úpravou za 
cenu 125 574,00 Kč;
R/2023/516 schvaluje úhradu upravené výše 
pojistného (odpovědnost + havarijní) na obdo‑
bí od 22. 02. 2024 do 21. 02. 2024 u vozidla CIT‑
ROËN BERLINGO, RZ 5E89666 – pojistná smlouva 
č. 4619183095, uzavřená s UNIQA pojišťovnou, a. s., 
Evropská 810/136, 160 00 Praha, IČO 49240480, ve 
výši 14.050 Kč;
R/2023/517 schvaluje uzavřít Pojistnou smlouvu 
(pojištění majetku) platnou od 1. 1. 2024 s Koope‑
rativa pojišťovnou, a. s., Pobřežní 665/21, 186 00 
Praha 8, IČO 47116617 – kalkulovaná výše ročního 
pojistného činí 545.967 Kč;

R/2023/518 schvaluje Zásady pro poskytová‑
ní dotací z rozpočtu Města Heřmanův Městec; 
schvaluje 
1. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2024 – 

PROGRAM PODPORY SPORTU
2. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2024 – 

PROGRAM PODPORY KULTURY
3. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2024 – 

PROGRAM PODPORY SPOLKOVÉ A KOMUNITNÍ 
ČINNOSTI

4. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2024 
– PROGRAM PODPORY VOLNÉHO ČASU DĚTÍ 
A MLÁDEŽE

5. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2024 
– PROGRAM PODPORY Z REZERVY RADY A ZÁ‑
ŠTITY STAROSTY MĚSTA

6. Pravidla pro poskytování dotací pro rok 2024 – 
PROGRAM PODPORY MLÁDEŽE VE SPORTOV‑
NÍCH ORGANIZACÍCH;

R/2023/519 schvaluje Dodatek č. 2 ke "Smlouvě 
o využití či odstranění odpadu" uzavřený s firmou 
Bohemian Waste Management, a. s., se sídlem 
Průběžná 1940/3, 500 09 Hradec Králové, IČO 
42194938;
R/2023/520 schvaluje použití nevyčerpaného 
neinvestičního příspěvku od zřizovatele (na ener‑
gie), Domem dětí a mládeže, Na Ježkovce 791, 
Heřmanův Městec, na výrobu 80 ks kolíků pro 
dopravní značky (200 Kč/ks) na dopravním hřišti 
u DDM Heřmanův Městec;
R/2023/521 schvaluje – Dodatek č. 2 – Finanční‑
ho vztahu pro Dům dětí a mládeže, Na Ježkovce 
791, 53803 Heřmanův Městec, na rok 2023 (částka 
bude převedena z položky NIP – ostatní služby na 
položku mzdové náklady z NIP);
R/2023/522 schvaluje – přijetí finančního daru 
ve výši 4.666 Kč od p. Vladimíra Luňáčka, ve výši 
3.000 Kč od Městyse Vilémov, přijetí věcného 
daru 2× čtyřkolové chodítko v celkové hodnotě 
1.500 Kč (750 Kč/kus) od Martina Smolného, přijetí 
věcného daru 1× televizor zn. JVC LG Smart v hod‑
notě 400 Kč od Jana Šebka Domovem pro seniory, 
U Bažantnice 63, Heřmanův Městec;
R/2023/523 schvaluje čerpání fondu investic Do‑
movem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 Heř‑
manův Městec, ve výši 2.540.000 Kč;
R/2023/524 schvaluje podepsání Smlouvy o po‑
skytnutí dotace z Programu "Podpora činnosti 
a provozu turistických informačních center v Par‑
dubickém kraji", uzavřená s Pardubickým krajem, 
Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, IČO 
70892822 – neinvestiční dotace určená pro Turi‑
stické informační centrum Heřmanův Městec, ve 
výši 29.105 Kč;
R/2023/525 schvaluje směrnici k zadávání veřej‑
ných zakázek s platností od 1. 1. 2024;
R/2023/526 schvaluje čerpání Fondu odměn 
a Rezervního fondu příspěvkovou organizací 
SPOKUL HM p. o., Jiráskova 533, Heřmanův Měs‑
tec, ve výši ‑Fond odměn 40.000 Kč, Rezervní fond 
14.000 Kč;
R/2023/527 schvaluje zadání statického posou‑
zení možnosti nástavby na ZŠ statikem Ing. Fr. Ho‑
fmanem, IČO 11586427.

Rada města Heřmanův Městec na svém jed‑
nání dne 19. 12. 2023 usnesením číslo:
R/2023/528 bere na vědomí kontrolu plně‑
ní usnesení s termínem splnění v období od 
5. 12. 2023 do 19. 12. 2023.; ruší ukládací část usne‑
sení č. R/2022/112(1) – Participativní rozpočet 
2022 – vyhodnocení, z jednání rady města dne 
16. 3. 2022, kterým bylo uloženo zajistit realizaci 
vítězných projektových záměrů Participativního 
rozpočtu 2022 z důvodu, že osazení nového her‑
ního prvku v areálu fotbalového stadionu nezajiš‑
ťuje odbor Správy majetku a není hrazen z partici‑
pativního rozpočtu;
R/2023/529 nedoporučuje odkup pozemku par‑
celní číslo 1173/104 a podílu na pozemku parcelní 
číslo 1173/102 v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 4,5 
milionu korun od paní Blanky Vrbové;



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

R/2023/530 schvaluje ukončení nájemní smlouvy 
na pozemek parcelní číslo st. 1089 o výměře 21 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec s paní Andělou Kroutilo‑
vou z důvodu prodeje garáže stojící na tomto po‑
zemku; schvaluje uzavření nové nájemní smlouvy 
na pozemek parcelní číslo st. 1089 o výměře 21 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec s panem Jaroslavem Či‑
hákem, za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/531 schvaluje ukončení nájemní smlouvy 
na nebytové prostory v č. p. 288 se spolkem Živé 
město Heřmanův Městec z.s., IČO 03044688, nám. 
Míru 288, 538 03 Heřmanův Městec, k 31. 12. 2023;
R/2023/532 schvaluje ukončení nájemní smlouvy 
na nebytové prostory v č. p. 288 se SK Ježci Heř‑
manův Městec z.s., IČO 26546922, nám. Míru 288, 
538 03 Heřmanův Městec, k 31. 12. 2023;
R/2023/533 schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k ná‑
jemní smlouvě uzavřené s Pavlínou Lesákovou na 
pronájem velkého sálu v multifunkčním centru od 
1. 1. 2024 do 31. 12. 2024;
R/2023/534 doporučuje změnu doby trvání 
nájmu u pachtovních smluv na rybníky Herout, 
Houska, Ježkovka, Rohlík, Táta, Veselka a Průhon‑
ské rybníky z doby neurčité na dobu určitou, 
a to od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 s Českým rybář‑
ským svazem, z.s., místní organizace Přelouč, IČO 
13585967, Hradecká 163, 535 01 Přelouč;
R/2023/535 nesouhlasí s předěláním geomet‑
rického plánu na rozdělení pozemku 370/25 
v k.ú. Kostelec u Heřmanova Městce dle přiložené 
situace č. 1 na náklady pana Zahrádky;
R/2023/536 schvaluje přidělení sociálního 
bytu o velikosti 2+kk (58,98 m2) od 1. 1. 2024 
v domě č. p. 244 v Čáslavské ulici, Heřmanův 
Městec, v souladu s Pravidly pro přidělování so‑
ciálních bytů, které byly schváleny Radou města 
Heřmanův Městec dne 15. 12. 2021 usnesením 
č. R/2021/401 panu Martinovi Horváthovi, od 
1. 1. 2024 na dobu dvou let;
R/2023/537 schvaluje přidělení bytové jed‑
notky 1+kk, I. kategorie, číslo evidenční 4, v DPS 
U Bažantnice, č. p. 964 v Heřmanově Městci, od 
1. 1. 2024, Stanislavu Hradcovi;
R/2023/538 schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
údržbu a opravy veřejného osvětlení v Heřmano‑
vě Městci a jeho místních částech s firmou Vladi‑
mír Polák na rok 2024;
R/2023/539 schvaluje uzavření Dodatku č. 5 ke 
Smlouvě č. Z_S24_12_8120063620 o realizaci pře‑
ložky zařízení distribuční soustavy se společností 
ČEZ Distribuce, a. s.;
R/2023/540 bere na vědomí objednání demon‑
táže a montáže posilovacích strojů u multifunkč‑
ního hřiště v Konopáči;
R/2023/541 bere na vědomí návrh, jak řešit odka‑
nalizování Chotěnic od p. Bohumíra Dostála;
R/2023/542 schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě 
o dílo s městským architektem Ing. arch. Ondře‑
jem Teplým, IČO 73594601;
R/2023/543 nedoporučuje zastupitelstvu města 
projednat v souladu s ustanovením § 55 odst. 1 
a § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., Stavební zá‑
kon, na svém zasedání dne 30. 10. 2023 zpracová‑
ní návrhu změny ÚP;
R/2023/544 bere na vědomí uzavření Smluv 
na rizikové životní pojištění – SDH, s platností od 
1. 1. 2024, uzavřené mezi NN Životní pojišťovnou 
N.V., Nádražní 344/25, 150 00 Praha, IČO 40763587 
a pojištěnými osobami, členy JPO II. – Milan Ne‑
povím, Martin Macháček, č. pojistné smlouvy 
3350075483; schvaluje hradit pojistné z rozpočtu 
Města Heřmanův Městec, u uzavřených Smluv 
na rizikové životní pojištění – SDH, s platností od 
1. 1. 2024, uzavřené mezi NN Životní pojišťovnou 
N.V., Nádražní 344/25, 150 00 Praha, IČO 40763587 
a pojištěnými osobami Milan Nepovím, Martin 
Macháček, č. pojistné smlouvy 3350075483;
R/2023/545 schvaluje "Návrhy rozpočtů na rok 
2024" a "Návrhy střednědobých výhledů rozpočtů 
na roky 2025, 2026, 2027" příspěvkových organiza‑
cí zřízených Městem Heřmanův Městec;
R/2023/546 bere na vědomí "Odpisové plány pro 
rok 2024", příspěvkových organizací, jejichž zřizo‑
vatelem je Město Heřmanův Městec:
– Domov pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 H. M.

– Dům dětí a mládeže, Na Ježkovce 791, 538 03 
H. M.

– Mateřská škola, Jiráskova 842, 538 03 H. M.
– Mateřská škola, Jonášova 726, 538 03 H. M.
– Speciální základní škola, Masarykovo náměstí 

46, 538 03 H. M.
– SPOKUL HM, p. o., Jiráskova 533, 538 03 H. M.
– Základní škola, náměstí Míru 1, 538 03 H. M.
– Základní umělecká škola, Jarkovského 47, 538 03 

H. M.;
R/2023/547 schvaluje způsob stanovení ceníku 
za ubytování a stravu pro klienty Domova pro se‑
niory, U Bažantnice 63, 538 03 Heřmanův Městec 
– platný od 1. 1. 2024; schvaluje nové organizační 
schéma Domova pro seniory, U Bažantnice 63, 
538 03 Heřmanův Městec – platné od 1. 1. 2024;
R/2023/548 schvaluje vyřazení dlouhodobé‑
ho hmotného majetku Domovem pro seniory, 
U Bažantnice 63, Heřmanův Městec – Automobil 
Peugeot Boxer, 2 ks kotel plynový KG 758‑0; schva‑
luje přijetí finančního daru ve výši 10.000 Kč od fir‑
my Lékárna Čech, s. r. o., náměstí Míru 283, 538 03 
Heřmanův Městec, IČO 63217678;
R/2023/549 schvaluje využití nevyčerpaného 
NIP (na energie) od zřizovatele ve výši 120.000 Kč 
na rekonstrukci třídy "Sluníčko" Mateřskou školou, 
Jonášova 726, 538 03 Heřmanův Městec, konkrét‑
ně podlahové krytiny, koženkových dveří, skříně 
na hračky a herního pódia; schvaluje využití nevy‑
čerpaného NIP od zřizovatele ve výši 180.000 Kč, 
na opravy učeben na Staré radnici v Heřmanově 
Městci, Základní uměleckou školou, Jarkovského 
47, 538 03 Heřmanův Městec;
R/2023/550 schvaluje záměr vybudovat novou 
naučnou stezku " Za poznáním historie města ko‑
lem pozůstatků Mrdické tvrze";
R/2023/551 neschvaluje příspěvek na činnost 
spolku Péče o duševní zdraví z.s., Bělehradská 389, 
Pardubice, IČO 64242218;
R/2023/552 schvaluje harmonogram zasedání 
Rady města Heřmanův Městec pro 1.pololetí roku 
2024: 16. 1. 2024, 30. 1. 2024, 13. 2. 2024. 27. 2. 2024, 
19. 3. 2024, 2. 4. 2024, 16. 4. 2024, 30. 4. 2024, 
14. 5. 2024, 28. 5. 2024, 11. 6. 2024, 25. 6. 204; schva‑
luje harmonogram zasedání Zastupitelstva měs‑
ta Heřmanův Městec pro 1.pololetí roku 2024: 
4. 3. 2024,22. 4. 2024 a 24. 6. 2024;
R/2023/553 bere na vědomí uzavření Pojistné 
smlouvy (pojištění odpovědnosti + havarijní 
pojištění – s Generali Česká pojišťovna, a. s.) pro‑
střednictvím společnosti Allrisk, a. s., Komárovská 
20a, 617 00 Brno, IČO 496 10 929 pro Ford KUGA 
(WF0FXXWPMHPT64400);
R/2023/554 jmenuje na pozici vedoucí sociální‑
ho odboru Městského úřadu Heřmanův Městec 
Mgr. Šárku Novákovou od 1. 1. 2024;
R/2023/555 schvaluje umístění stánku na ná‑
městí Míru na akci "troubení koled z věže kostela"; 
neschvaluje připojení stánku k elektrické energii 
prostřednictvím pracovníků města nebo technic‑
ké skupiny;
R/2023/556 schvaluje znění smlouvy o užívání 
autobusového terminálu hromadné dopravy Heř‑
manův Městec;
R/2023/557 schvaluje nákup výpočetní techniky 
dle nabídky firmy AUTOCONT, a. s., IČO 04308697, 
Rokycanova 2730, 53002 Pardubice.

Rada města Heřmanův Městec na svém jed‑
nání dne 20. 12. 2023 usnesením číslo:
R/2023/558 schvaluje prodloužení Smlou‑
vy o nájmu pozemků a Dohody o společném 
užívání pozemků a cest v přírodní památce – park 
Bažantnice uzavřenou mezi Městem Heřmanův 
Městec a Národním hřebčínem Kladruby nad 
Labem, s. p. o., IČO 72048972 o dalších 5 let, tj. do 
31. 12. 2029.

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec na 
svém jednání dne 11. 12. 2023 usnesením číslo:
Z/2023/096 schvaluje navržený program jednání; 
schvaluje ověřovatele zápisu Ondřeje Volejníka, 
Otakara Volejníka; bere na vědomí, že zapisovatel‑
kou jednání byla určena Ivana Jankovská;
Z/2023/097 bere na vědomí rezignaci členky 

Zastupitelstva města Heřmanův Městec Lenky 
Brychtové (Heřmani) ke dni 6. 12. 2023; bere na vě‑
domí rezignaci náhradníka za člena Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec Martina Jelínka (Heřma‑
ni); bere na vědomí nového člena Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec Miloše Černovského 
(Heřmani), který nastupuje na mandát dnem 
7. 12. 2023;
Z/2023/098 bere na vědomí předloženou kont‑
rolu usnesení s termínem splnění od 30. 10. 2023 
do 11. 12. 2023;
Z/2023/099 bere na vědomí Zprávu o činnosti 
rady města za období od 30. 10. do 21. 11. 2023;
Z/2023/0100 bere na vědomí Zprávu o hospo‑
daření v městských lesích;
Z/2023/0101 bere na vědomí Zprávu o činnos‑
ti finančního výboru pro jednání Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec konané dne 11. 12. 2023; 
schvaluje plán činnosti finančního výboru zastu‑
pitelstva města na rok 2024;
Z/2023/0102 bere na vědomí Zprávu o činnos‑
ti KV období od 19. 10. do 28. 11. 2023; schvaluje 
plán činnosti kontrolního výboru zastupitelstva 
města na rok 2024;
Z/2023/0103 bere na vědomí Zápis ze schůze 
Osadního výboru pro Konopáč dne 19. 11. 2023;
Z/2023/0104 bere na vědomí Zprávu o činnosti 
Osadního výboru pro Chotěnice a Radlín za ob‑
dobí říjen až listopad 2023;
Z/2023/0105 bere na vědomí Zprávu o činnosti 
MP za období od 19. 10. 2023 do 29. 11. 2023;
Z/2023/0106 schvaluje odprodej pozemku 
parcelní číslo st. 1003 o výměře 19 m2 v k.ú. Heř‑
manův Městec panu Marianu Pruškovi za cenu 
346 Kč/m2;
Z/2023/0107 schvaluje uzavření Darovací smlou‑
vy S/OM/6191/23/LS mezi dárcem Pardubickým 
krajem, IČO 70 89 28 22 a obdarovaným Městem 
Heřmanův Městec ve věci převodu pozemku 
č. parc. 2121/3 v k.ú. Heřmanův Městec;
Z/2023/0108 schvaluje uzavření směnné smlou‑
vy s doplatkem mezi Zdenou Pilnou a Městem 
Heřmanův Městec, IČO 00270041, ve věci částeč‑
né směny pozemků č. 1739/12 a 1745/6 a odkupu 
zbylé části pozemku č. 1745/6 dle GP č. 2706‑
54/2023 vše v kat. území Heřmanův Městec v sou‑
ladu s cenovou mapou ve výši 3.960 Kč;
Z/2023/0109 schvaluje vypovězení smlouvy 
o spolupráci při zajišťování předškolního vzdě‑
lávání a umisťování dětí do mateřských školek, 
jejichž zřizovatelem je Město Heřmanův Městec, 
uzavřenou s obcí Míčov ‑Sušice;
Z/2023/0110 bere na vědomí plnění a čerpání 
rozpočtu města včetně rozpočtu vedlejšího hos‑
podářství k 30. 9. 2023;
Z/2023/0111 schvaluje rozpočtové opatření za‑
stupitelstva č. 4/2023 dle položkového znění, kte‑
ré je přílohou tohoto usnesení;
Z/2023/0112 bere na vědomí návrh rozpočtu na 
rok 2024 DSO Heřmanoměstecko, jehož je Město 
Heřmanův Městec členem; schvaluje rozpočet 
Města Heřmanův Městec na rok 2024 v částkách 
příjmy 130.131.700 Kč, výdaje 151.946.150 Kč, bilan‑
ce – 21.814.450 Kč, financování 26.814.450 Kč (zdroje 
z minulých let); schvaluje rozpočet vedlejšího hos‑
podářství města na rok 2024 v částkách výnosy 
4.107.900 Kč, náklady 4.670.550 Kč; schvaluje závaz‑
né ukazatele rozpočtu města na rok 2024 uvedené 
v komentáři rozpočtu města na rok 2024; pověřuje 
správce rozpočtu jeho rozpisem dle plného třídění 
rozpočtové skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů; uděluje zmocnění 
radě města k provádění rozpočtových opatření do 
celkové výše 300.000 Kč s tím, že úprava rozpočtu 
jednotlivé akce nesmí přesáhnout 100.000 Kč; udě‑
luje zmocnění radě města k provádění rozpočto‑
vých opatření bez omezení u účelově přidělených 
finančních prostředků z vyšších ÚSC, státního roz‑
počtu a státních fondů, případně fondů EÚ; schva‑
luje střednědobý výhled rozpočtu do roku 2028.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Slovo redakce

Vítání nových občánků našeho města 
– sobota 25. listopadu 2023

V sobotu 25. listopadu se v místní synagoze konalo již tradiční vítání občánků. Na 
této malé slavnosti „vítání do života“ byli starostou města panem Alešem Jiroutkem 
mezi nové občánky našeho města přivítáni: Alžběta Binhaková, Anna Bártová, Filip 
Jecha, Petr Kmoníček, Antonín Kout, Týna Pitra, Jana Šulcová a Benjamín a Maxmi‑
lián Tonerovi.

Rodičům gratulujeme k narození jejich děťátka, všem přejeme pevné zdraví, mi‑
lující rodinu a spokojený život.

Za voňavé dárky pro naše děti děkujeme paní Mi‑
chaele Švorcové a firmě 1. Aromaterapeutická KH a. s.

S přáním všeho dobrého v novém roce

starosta města Aleš Jiroutek 
a matrikářky Vladimíra Dlouhá a Karina Remsová

Vážení a milí čtenáři,
lednem tohoto roku startujeme nový seriál 
pod názvem „V pavučinách času.“ Záměrem 
je objevovat další zajímavosti našeho měs‑
ta, různé příběhy, také co naši předci uměli 
a na co jsme možná zapomněli. Pojďme 
společně vytáhnout na světlo mnohdy 
polozapomenutá fakta i pověsti, a tak roz‑
plétat pavučiny času. Nemusí se vždy jednat 
o příběhy a události z dob dávno minulých, 
mohou to být také zajímavé příběhy, které 
se udály třeba nedávno. Rádi bychom do 
tohoto projektu zapojili co největší počet 
vás, našich čtenářů. Uvítáme a rádi zveřej‑
níme vaše vzpomínky a příhody, které mají 
souvislost s naším městem a okolím. Vaše 
vyprávění můžete podat v písemné formě 
v turistickém informačním centru na ná‑
městí Míru nebo na e ‑mail leknin@mesto‑
‑hm.cz. Rádi také společně vše sepíšeme 
a já se s vámi rád za tímto účelem setkám. 
Kontakt na mě vám rádi poskytnou pracov‑
nice infocentra. Neznamená to ale, že končí 
probíhající seriály – Příběhy našich sousedů 
a Zaváté stopy.

Český název měsíce leden pochází od slo‑
va led – měsíc ledu. Také jsem se dočetl, že 
ve východní Evropě byl tento měsíc pů‑
vodně označován jako měsíc vlka. V mno‑
ha jazycích je název měsíce odvozen od 
latinského Ianuarius, což bylo pojmeno‑
vání podle boha Januse z římské myto‑
logie. Janus je mimo jiné bohem začátků 
a konců. Na severní polokouli bývá leden 

v průměru nejchladnější měsíc v roce 
a na jižní polokouli naopak nejteplejší. Pod‑
le meteorologických měření byla od 18. sto‑
letí nejvyšší lednová teplota zaznamenána 
12. ledna 1993 (17,4 °C) a nejnižší 31. led‑
na 1830 (‑27,5 °C).

V České republice se od roku 2001 slaví 1. le‑
den jako Den obnovy samostatného čes‑
kého státu a je státním svátkem. Na leden 
připadají také dva významné dny: Den 
památky Jana Palacha (16. ledna) a Den 
památky obětí holocaustu a předcházení 
zločinům proti lidskosti v rámci Meziná‑
rodního dne památky obětí holocaus‑
tu (27. ledna).

Některé lednové pranostiky: Na Nový rok 
o slepičí krok, Na Tři krále o hodinu dále. 
Co leden sněhem opráší, to únor s vichrem 
odnáší. Mnoho sněhu v lednu, mnoho hři‑
bů v srpnu. Leden studený – duben zelený. 
Bílý leden, mokrý máj, ve stodole bude ráj.

Vážení a milí čtenáři, dovolte mi, abych se 
s vámi rozloučil slovy anglické básnířky Edit 
Sitwell. „Zima je čas pohody, dobrého jídla 
a tepla. Dotek přátelské ruky a signál k tomu 
vrátit se domů“. Přeji vám krásné a pohodo‑
vé lednové dny.

Otakar Volejník, šéfredaktor

Vážení spoluobčané,

ze srdce bych Vám chtěla popřát jen to 
nejkrásnější, co nás v roce 2024 čeká. 
V rámci tradičního pohádkového mara‑
tonu v průběhu vánočních svátků jsem 
se zaposlouchala do textu písničky v po‑
hádce Tajemství staré bambitky.

Lásku a pravdu v úctě měj,
i když na světě je jí málo,
lásku a pravdu lidem přej.
jen se nevzdávej.

Jenom ten kdo má rád,
každému stejně měří,
nesmíš se lidí bát,
ať v našem království
je život krásnější.

Přeji Nám všem, abychom se touto prav‑
dou mohli řídit po celý rok a aby v našem 
království, v našem Heřmanově Městci, 
bylo krásněji.

Pojďme zapomenout na rozpory a svá‑
ry, pojďme se spojit v jeden tým, ať naše 
království může vzkvétat. Přestaňme ře‑
šit problémy skrze sociální sítě, ale řešme 
je tváří v tvář, ať se na konci roku 2024 
můžeme našim vnoučatům, našim dě‑
tem, našim rodičům, našim prarodičům 
podívat do očí a říct jim, že jsme udělali 
všechno pro to, aby naše království, ve 
kterém žijeme, bylo krásnější, moudřejší 
a lidské.

Krásný rok 2024 Vám přeje 
Zuzana Dvořáková, místostarostka



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městská policie informuje
Vážení spoluobčané,

začínáme spolu s Vámi nový rok, což 
je tradiční čas pro rekapitulace a nová 
předsevzetí. Tak tedy rekapitulace. Do 
roku 2024 vstupujeme s už ustáleným 
a zaběhnutým týmem tří strážníků. Díky 
užší a koordinovanější spolupráci s míst‑
ním obvodním oddělením se nám daří 
služby plánovat tak, aby byla v našem 
městě dostupná hlidka některé ze slo‑
žek v případě, že ji budete potřebovat. 
Průběžně si samozřejmě předáváme 
informace a poznatky o dění ve městě 
a přilehlém okolí či v případě potřeby 
poskytneme záznam z kamerového 
systému, který již nesčetněkrát proká‑
zal svou užitečnost. Řešili jsme i poru‑
šení dopravních předpisů, veřejného 
pořádku či občanského soužití. Podle 
závažnosti a zákonných oprávnění jsme 
je řešili buď na místě, případně předali 
přestupkové komisi města či (u trestných 
činů) Policii ČR. Úzká součinnost s naši‑
mi hasiči či RZP byla samozřejmostí. Ne‑
podceňujeme ani osvětu a vzdělávání 
veřejnosti. Na jedné straně proběhlo 
několik bezpečnostně ‑dopravních akcí 
spolu s BESIP, dále 12 přednášek na naší 
ZŠ (téma drogové prevence a právní 
odpovědnosti) či několik předváděcích 
akcí. Naše vzdělání jsme rozšířili něko‑
lika zdravotními certifikovanými kurzy, 
zúčastnili jsme se krajské dopravní kon‑
ference a několika školení na toto téma. 
Samozřejmostí je i výcvik v oblasti do‑
nucovacích prostředků, použití služební 
zbraně a taktiky zásahu.

Připravujeme se i na změny, které v do‑
pravě nastanou od 1. 1.  2024. Ještě jed‑
nou bych tu rád apeloval: projděte si 
novelu zákona 361/2000 sb. Od nového 
roku se mění postihy za přestupky v do‑
pravě, v některých případech poměrně 
drasticky. Mění se počet stržených bodů 
a vzrostly i pokuty, u některých přestup‑
ků jsou dokonce zavedeny minimální po‑
kuty, které policista (či strážník) uděluje.

Předsevzetí jsou také jasná. Budeme dál 
pokračovat v co nejužší spolupráci se 
složkami IZS, budeme se dál vzdělávat 
a budeme se snažit být i nadále užiteč‑
nou složkou města.

Protože my, MPHM, jsme VAŠE městská 
policie.

Dávejte na sebe pozor.

Petr Čapek, velitel MP HM

Veřejné záchodky fungují

Veřejné záchodky v uličce za farou jsou 
využívány. „Bezobslužný provoz“ funguje 
a reakce od uživatelů za první měsíc jsou 
pozitivní. Je, či není překvapením, že deva‑
desát procent uživatelů platí mincemi a jen 
deset procent využívá terminál pro bezho‑
tovostní platby.

Aleš Jiroutek, starosta města

Místní poplatky v roce 2024
Místní poplatek za komunální odpad

Poplatek je splatný do 31. 3. 2024 a platí jej občané přihlášení na území měs‑
ta a jeho místních částí, vlastníci bytů a domů, ve kterém není přihlášena  
k trvalému pobytu žádná fyzická osoba.

Sazba: 900 Kč/osoba/rok
450 Kč za poplatníka, který v příslušném 
kalendářním roce dovršil nejvýše věku 3 let.

Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů 
bez trvalého pobytu: 900 Kč/objekt/rok.

Místní poplatek ze psů
Splatnost poplatku ze psů připadá na 
28. 2. 2024.

Držitelem psa může být fyzická i právnická 
osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území Heřmanova Městce a jeho místních 
částí.

Poplatková povinnost vzniká držiteli psa 
v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo 
v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. 
Poplatková povinnost zaniká dnem úhynu 
psa, jeho ztrátou, darováním nebo prode‑
jem. Prosíme držitele psů, zda by mohli pří‑
padné změny nahlašovat, jelikož městský 
úřad nemá možnost tyto informace jiným 
způsobem získat.

Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem 
na území města Heřmanův Městec a jeho 
místních částí:
– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý další 

pes 216 Kč

– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý další 
pes 1.080 Kč.

Je  ‑li držitelem osoba starší 65 let a poži‑
vatel invalidního důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmů, činí sazba:
– rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další 

pes 108 Kč
– ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý 

další pes 300 Kč. 

Úhradu poplatku lze provést:
– prostřednictvím QR kódu. K jeho zís‑

kání stačí zadat své rodné číslo do for‑
muláře na webových stránkách města 
www.hermanuv ‑mestec.cz – rychlé od‑
kazy – vyhledávání VS a kromě plateb‑
ních údajů se Vám zobrazí také černobílý 
čtverec se zakódovanými daty. Pomocí 
mobilní aplikace své banky ve svém mo‑
bilu naskenujete QR kód a potřebnou 
částku zaplatíte

– běžným bankovním převodem na účet 
města č. 19‑1626531/0100 (vygenerování 
variabilního symbolu je stejné jako u plat‑
by QR kódem)

– v hotovosti nebo platební kartou na po‑
kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“

– složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e ‑mailové ad‑
rese adela.andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová, Odbor finanční

RADA MĚSTA
16. 1. 2024  9.00
30. 1. 2024  9.00

ARCHITEKT MĚSTA
8. 1. 2024  14.00–16.00
22. 1. 2024  14.00–16.00



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Adventní čas v Mateřské škole Jonášova
Adventní, pro někoho kouzelný až pohádkový, čas jsme zahájili zpíváním 
v domě pro seniory, které potěšilo nejednu babičku a nejednoho dědečka. 
Naši malí zpěváčci svoje hudební pásmo vánočních písniček a koled zazpívali 
jak na adventních trzích, tak při rozsvícení vánočního stromu na náměstí 
Heřmanova Městce. V obou případech byli právem odměněni velkým po‑
tleskem.

Děti, rodiče a všichni zaměstnanci školky 
vyráběli své originální vánoční dárky na náš 
adventní trh, jehož výtěžek byl určen pro 
naše děti právě na nové hračky a pomůcky.

Dále jsme celá školka společně vyrazili na 
výlet do Slatiňan na zámek, abychom viděli, 
jaké byly Vánoce na zámku a věřte, že krásné.

O Vánocích nemá být nikdo sám, a tak jsme 
u nás ve školce uspořádali vánoční setkání 

slechli jsme si Vánoční koncert Dechového 
kvinteta komorní Filharmonie Hradec Krá‑
lové.

A pak už k nám do školky přiletěl tolik oče‑
kávaný Ježíšek a dětem nadělil krásné hrač‑
ky a tím jim rozzářil jejich očka a vyloudil 
krásný a spokojený úsměv (děkujeme, paní 
ředitelko).

Tento den byl umocněn i svátečním obě‑
dem, bramborovým salátem a rybou.

Adventní čas jsme si vážně užili a nezbývá 
nic jiného, než Vám všem popřát krásné 
Vánoce a v celém novém roce 2024 hlavně 
pevné zdraví.

Kolektiv mateřské školy Jonášova 

s rodiči a dětmi. Na školní zahradě, která 
byla osvícena vánočními světýlky, si každá 
třída připravila krátké vystoupení s vánoční‑
mi písničkami a koledami, byla připravena 
i stanoviště s lidovými tradicemi a zvyky 
a nechyběl ani fotokoutek pro celé rodiny 
jako památka na tento krásný den. U toho 
jsme mlsali cukroví, které jsme s dětmi na‑
pekli a pili teplý vánoční čaj.

Než k nám do školky přiletěl Ježíšek, po‑

Rekapitulace roku 2023 na městském úřadě
Na začátku roku 2024 bych chtěla zrekapitulovat činnost městského úřadu v roce 2023.

Ráda bych připomněla i některé další sku‑
tečnosti, např. práci pečovatelské služby, 
o jejíž služby stále stoupá zájem. Důležitá 
je i preventivní činnost městské policie a její 
součinnost s integrovaným záchranným 
systémem a Policií ČR. Vím, že převážná 
část občanů města a okolních obcí vnímá 
a kladně hodnotí široké aktivity městské 
knihovny, naopak pro mnoho lidí je nezná‑
má až neviditelná, ale důležitá práce našich 
spolupracovníků v městských lesích.

Na závěr bych chtěla poděkovat za spolu‑
práci svým kolegům a kolegyním, členům 
zastupitelstva, výborů i komisí. Jim i všem 
občanům našeho města přeji pevné zdraví, 
mnoho pracovních úspěchů, soukromých 
radostí a spokojenosti do nového roku. Tě‑
ším se na další setkání a spolupráci.

Ivana Jankovská, tajemnice úřadu

V průběhu roku došlo ke změnám v personálním obsazení úřadu, hned v úvodu roku 
2023 jste při vstupu do úřadu zaznamenali nové obsazení podatelny a pokladny za ko‑
legyně odcházející mimo úřad a do důchodu. Posílena byla i technická skupina mladým 
řidičem s oprávněním skupiny C za odcházejícího řidiče. K velkým personálním změnám 
došlo u městské policie, kde byl nejdříve rozhodnutím rady města snížen počet městských 
strážníků a další strážník přešel do služeb státní policie. Na základě výběrového řízení byl 
přijat mladý zájemce, který v současné době již vlastní osvědčení o splnění stanovených 
odborných předpokladů. V posledním čtvrtletí pak byla posílena jednou pracovnicí agen‑
da přestupkové komise, k výměně došlo na stavebním úřadě, kdy odešla dlouholetá pra‑
covnice p. Chmelíková do důchodu. Došlo i k jednomu odchodu na mateřskou dovolenou 
a zástupu po dobu jejího trvání. V závěru roku proběhlo výběrové řízení na pozici vedoucí 
sociálního odboru, dosavadní paní vedoucí přechází na novou pozici, částečně bude pro 
město pracovat jako sociální pracovník.

K technické skupině ještě patří připomenout i program veřejně prospěšných prací, kdy od 
jara na dobu letní sezóny technickou skupinu postupně doplnili pracovníci v tomto režimu. 
Společně se jim povedlo udržet kvalitu veřejné zeleně a čistotu města na vysoké úrovni. 
V čerstvé paměti máme všichni sněhovou nadílku a následnou zimní údržbu provedenou 
již jen zaměstnanci města. K čistotě města přispějí i nové veřejné toalety na autobusovém 
terminálu s otevírací dobou v denních hodinách i ty staronové v uličce za kostelem, které 
jsou přístupné 24 hodin denně s možností platby hotově nebo kartou.



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V překrásném údolí řeky Lužnice, překlenutém architektonicky zajímavým 
mostem, se dvacet kilometrů od Tábora nachází naše partnerské město 
Bechyně. Je proslulé slavnou historií, renesančním zámkem, Křižíkovou elek‑
trickou dráhou, bechyňskými lázněmi a výrobou keramiky. Podle pověsti je 
založila kněžna Libuše, která zdejší území věnovala kněžce ze své družiny 
Bohyni. Od Bohyně není daleko k Bechyni, praví pověst.

Klidné lázeňské prostředí Bechyně je skutečným balzámem na duši. Nevelké městečko 
působí klidným, neuspěchaným dojmem. V nedávné minulosti byly po dlouhé odmlce 
zpřístupněny interiéry zámku, známého sídla Petra Voka z Rožmberka. Rekonstruované 
prostory se vzácnými renesančními freskami, unikátní štukatérskou výzdobou, bohatým 
mobiliářem, sbírkou dětských portrétů a dalšími zajímavostmi lákají k prohlídkám. V letní 
sezóně zde nachází své jeviště i českobudějovické Jihočeské divadlo nebo festival jazzové 
hudby. Ve městě je také několik muzeí a galerií. Nejúchvatnější pohled na Bechyni nabízí 
monumentální 52 m vysoký a více než 200 m dlouhý železobetonový most, nazývaný hrdě 
„Bechyňská duha“, projektovaný pro první elektrifikovanou dráhu na českém území. Pro 
své mimořádné historicko ‑architektonické kvality byla Bechyně v roce 1990 prohlášena 
městskou památkovou zónou. Hledáte    ‑li klid a odpočinek, zajeďte do Bechyně, která vám 
jej poskytne ve více než hojné míře.

Na rok 2023  připadlo nejen velké výročí města Bechyně, ale i kulaté 70. výročí založení 
vojenského letiště v Bechyni. Mnozí z nás, kdo si v minulosti prošli základní vojenskou 
službou, slyšeli o podlétnutí bechyňského mostu proudovým letadlem MiG – 15, které 
pilotovalo letecké eso npor. Jiří Hájek. Most byl tehdy podlétnut směrem k městu, ze severu 
na jih. V roce 1938 se tento kousek ještě povedl veliteli průzkumné letky s pozorovacím 
letounem. O mistrovství a odvaze těchto pilotů nelze pochybovat, ale těžko si představit, 
jak by takový kousek dnešním pilotům beztrestně prošel.

Památky, které doporučujeme při návštěvě Bechyně navštívit
• Zámek Bechyně patří k nejhezčím renesančním památkám u nás.

• Muzeum turistiky je vůbec prvním muzeem svého druhu v České republice.

• Františkánský klášter je skutečně architektonický klenot středověku s nejrozsáhlejším 
souborem sklípkových kleneb.

• Nejhezčí výhled na náměstí nabízí věž kostela sv. Matěje.

• Také Židova strouha stojí za bližší prozkoumání. Jak název napovídá, romantický kaňon 
sevřený mezi skalami dostal své jméno podle Židů, kteří se v nepřístupném terénu podle 
pověsti ukrývali po svém vypovězení z Čech.

• V Bechyni si prohlédnete Mezinárodní muzeum keramiky Alšovy jihočeské galerie. Ta 
ve městě sídlí už několik desetiletí.

• Zkrátka nepřijdou ani milovníci piva. Pivovarnickou tradici v Bechyni obnovil Pivovar 
Keras s pivovarskou restaurací.

• Na milovníky golfu čeká golfové hřiště 
v Černické oboře, cyklisté se pak mohou 
vypravit do Černické obory a vyjížďky ji‑
hočeskou krajinou.

• Nedaleko Bechyně můžete poznat pravé 
kouzlo jižních Čech a pohádkové vesnice 
Soběslavských Blat. Vychutnejte si nej‑
hezčí ukázky pravého selského baroka!

Otakar Volejník, redakce

Novoroční koncert
V dnešní uspěchané době hledáme každý 
nějaký způsob odpočinku a relaxace. Už 
od pradávných dob jednou z možností, 
jak si odpočinout a přijít na jiné myšlen‑
ky, je hudba. Nás v orchestru SAKO hudba 
provazí, téměř 10 let. Již tradičně jsme si 
pro Vás připravili koncert, který se koná 
6. 1. 2024 od 17.00 v místní sokolovně. 
Vstupné na akci je dobrovolné.

Také v pátek 12. 1. 2024 nás můžete slyšet 
na Novoročním koncertě v Čepí.

Do nastávajícího roku Vám přejeme pevné 
zdraví a mnoho hudebních zážitků.

Těšíme se na vás!

Mirka Stará, SAKO Heřmanův Městec

Událost roku 2023 našeho partnerského města Bechyně
Toto malebné městečko si v minulém roce připomnělo 700 let od svého vzniku.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Názory občanů
Vážená leknínová redakce,   
velice mne zaujal v minulém čísle vašeho 
měsíčníku dojemný dopis paní Jany Losko‑
tové týkající se údržby zeleně na místním 
hřbitově, konkrétně jejího hrobu. Je hezké 
její poděkování příslušným pracovníkům. 
Nic proti ničemu. Škoda, že jsem neměl 
nikdy tu čest setkat se s ní osobně. Z její‑
ho dopisu jsem nabyl dojmu, že já chodím 
70 let na nějaký úplně jiný hřbitov. Není mi 
jasné, proč nevyužila služeb správce hřbi‑
tova, který vzděláním zahradník by jistě 
úpravy porostu na jejím hrobě, možná po 
přednášce, rád udělal. Z popisovaných ab‑
solvovaných peripetií jsem nabyl dojmu, že 
hustota návštěv paní Loskotové nebyla příliš 
častá.  /Soudím tak z rychlosti přírůstků ze‑
leně v čase./ Jako příslušník třetí generace 
heřmanoměsteckých kameníků, kteří dnes 
již ve čtvrté generaci přispívají k dobré po‑
věsti zdejšího hřbitova, jsem vyslechl mno‑
ho úplně jiných názorů na letošní úpravu 
hřbitovní zeleně. Šel jsem se podívat, na co 
mne Městečtí upozorňovali. A byl to šok!

Několik let jsem žádal tehdejšího správce, 
aby se pokusil na MÚ dohodnout nějakou 
částku na dendrologa, který by kvalifikova‑
ně provedl průzkum hřbitovní zeleně. /Na 
její výsadbě se podíleli pánové Josef Dole‑
žal, řečený Vitamín, který v mládí procesto‑
val svět a pan Alois Veselý, zkušený místní 
zahradník./ Domníval jsem se, že by se zde 
mohly nacházet nějaké rarity. Nestalo se.

Zato zvítězilo české všemu rozumějící kutil‑
ství a zášť k volně rostoucí zeleni. Do nebe 
volající ukázkou je úprava zeleně na hrobě 
rodiny Chmelenských a na hrobce význam‑
ného měšťana mydláře Havelky poškozené 
horlivou činností. Po stavu této hrobky se 
přes SOA Chrudim poptávali nedávno po‑
tomci této rodiny žijící ve Vídni.

Pokud by paní Jana Loskotová měla zájem, 
rád ji hřbitovem provedu.

Neobčan Franta Pleskot

Milí čtenáři dětského oddělení, 
od ledna máte možnost se zapojit do čtenářské 

výzvy, která bude probíhat  
od 1. ledna do 20. prosince 2024.  

Je určena pro všechny čtenáře od 6 do 15 let. 

Podmínky soutěže:
Ze seznamu si vyberte 10 témat a k nim přečtěte 
odpovídající knihu.
1. Kniha musí být půjčena v knihovně.
2. K vybranému tématu je možné přečíst jen 1 knihu.
3. Po přečtení knihy získá soutěžící razítko do
čtenářského listu.

Témata knih 
1. kniha, která se odehrává na venkově
2. kniha psaná formou komiksu
3. kniha pověstí
4. kniha, v jejímž názvu jsou 3 slova
5. kniha od českého autora
6. kniha básní pro děti
7. kniha, která se odehrává ve vymyšleném světě
8. kniha s hrdinou mého věku (kluk či holka)
9. oblíbená kniha rodičů, prarodičů
10. kniha, která byla zfilmovaná
11. kniha, která má více než 200 stran
12. kniha s číslem v názvu
13. kniha vydaná v roce 2024
14. kniha s vánoční tematikou

Čtenářský list si vyzvedněte v Městské knihovně 
v Heřmanově Městci. 

Každý, kdo tuto výzvu úspěšně splní, získá odměnu. 

[Přitáhněte pozornost čtenářů zajímavou citací z 
dokumentu nebo tu zvýrazněte klíčové body.
Toto textové pole můžete jednoduše umístit na 
libovolné místo na stránce přetažením myší.]

Vážení uživatelé Městské knihovny 
v Heřmanově Městci,
dovolte nám, abychom vás informovaly, že od 1. 1. 2024 vstupuje v platnost 
nový ceník služeb, který je k dispozici ke zhlédnutí na stránkách knihovny.
https://www.hermanuv ‑mestec.cz/o ‑meste‑1/mestska ‑knihovna/cenik ‑sluzeb/

Za knihovnu Lenka Jablečníková, Jana Šmídová

Tradiční štědrovečerní "troubení" koled z věže kostela svatého Bartoloměje v Heřmanově Městci,  
tato tradice ve městě trvá již od roku 1958. 2023 ©️ Jan Kočičák Kočí



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Poděkování za celoroční spolupráci s Domovem pro seniory 
Heřmanův Městec
Vážené dámy a pánové, dovolte mi, abych touto cestou poděkovala všem spolupracujícím organizacím i jednot‑
livcům, kteří působí v Heřmanově Městci a v mikroregionu, za celoroční, velmi aktivní a vstřícnou spolupráci při 
zajištění kulturních, volnočasových a jiných doprovodných akcí včetně pomoci při jejich zajištění.

Velmi si vážím vůle, chutě a energie, která 
směřuje k našemu domovu tak, abychom 
společně propojili veřejný život s životem 
v našem domově.

Poděkování patří Základní škole Heřmanův 
Městec a školní družině, Mateřské škole Ji‑
ráskova, Základní umělecké škole, Speciál‑
ní základní škole, Domovu dětí a mládeže 
Ježkovka, skautům pod vedením pana Ale‑
še Jelínka, dobrovolnicím Oblastní charity 
Chrudim paní Předotové a paní Chládkové, 
SDH Heřmanův Městec pod vedením pana 
Ondřeje Dostála.

Velice si cením a vážím dárků pro naše 
obyvatele domova, které k nám putují 
každý rok díky aktivitě restaurace Maple 
a paní Svobodové z Klešic i neziskové 
společnosti Tilia23. Díky Ježíškovým 
vnoučatům může v našem domově pro‑
bíhat také celoroční canisterapie, která 
je nezbytná a podněcující pro všechny 
naše seniory – zejména ty, kteří jsou 
upoutáni na lůžko. Velké poděkování 
patří také zaměstnancům výcvikových 
stájí Heřmanův Městec a zaměstnan‑
cům České pošty Heřmanův Městec, paní 
Marii Plecháčkové a jejímu cukrářskému 
umění, pracovníkům Městského úřadu  

Heřmanův Městec, kteří jsou s námi 
v úzké spolupráci.

Děkuji všem, kteří jste nám věnova‑
li či věnujete jakýkoliv finanční obnos 
na náš transparentní sbírkový účet č.  
123‑8469960267/0100. O tom, jakým způ‑
sobem jsou finanční prostředky využívány, 
informujeme dárce prostřednictvím našich 
webových stránek nebo facebooku.

V úctě

Eva Kunátová Holečková 
ředitelka DPS HM

Túje
Vážené dámy a pánové,

sešlo se několik dotazů, proč byly pokáceny túje, které rostly podél celé délky plotu včetně 
vjezdu na parkoviště u Domova pro seniory Heřmanův Městec v ulici U Bažantnice.

Dovolte mi, abych na dotazy odpověděla.

Prvním důvodem bylo stáří vzrostlých keřů. Túje byly již přerostlé a staré, u některých 
hrozilo vyvrácení či zlomení větví. Situace byla vyhodnocena jako zvýšené riziko možného 
poškození majetku (vozidel) či zdraví kolemjdoucích osob.

Druhým důvodem pro nutné odstranění keřů byl a je velmi špatný stav zděné podezdívky 
plotu, a to po celé jeho délce, vzniklý narušením kořenového systému vícekmenných tújí. 
Podezdívka je nestabilní a bude nutná její generální oprava. Navíc, díky větvím nebylo 
možné na části plotu provést (v letošním letním období) nátěr plotových tesen. V tomto 
případě jde o poškození majetku DS, který máme ve správě a jsme povinni se o něho 
řádně starat.

Třetím důvodem pro odstranění přerostlých tújí, zejména u vjezdu na parkoviště k DS, 
byly stížnosti řidičů, týkající se špatné viditelnosti na komunikaci U Bažantnice (zastínění 
zrcadla na křižovatce) a při výjezdu z brány pro zásobování. Bezpečnost na komunikaci, 
ať již pro řidiče nebo cyklisty, je prioritní.

Na základě těchto skutečností jsem požádala Městský úřad Heřmanův Městec, odbor 
ochrany přírody a krajiny o povolení skácení s návrhem provedení náhradní výsadby. Ná‑
vrh na náhradní výsadbu zpracovává paní M. Kindlová, která má odborné a dlouholeté 
zkušenosti v této oblasti. Odbor životního prostředí vydal rozhodnutí, kterým uznal stav 
a povolil skácení vícekmenů tújí s povinností provedení náhradní výsadby. Náhradní vý‑
sadba bude probíhat v jarním období roku 2024.

Věřím, že důvody pro skácení jsou pochopitelné a nová výsadba bude oživením pro všech‑
ny, kteří ulicí prochází či projíždí.

Eva Kunátová Holečková, ředitelka DPS HM

Zažili jsme báječné 
odpoledne
My, studenti univerzity 3. věku 
v Heřmanově Městci, děkujeme 
organizátorům našeho vzdělává‑
ní za výjimečné zážitky během 
výletu 14. prosince do Hlinska. 
Jak v „Planetě“, tak i v muzeu 
brouků a motýlů jsme si užili 
jako malé děti. Také díky výbor‑
né večeři na Veselém Kopci jsme 
přijeli domů příjemně naladěni. 
Uvědomili jsme si, že ty naše 
organizátory to vše, co pro nás 
dělají, zřejmě také baví a těší se 
s námi. Věnovali přípravě nejen 
tohoto výletu, ale celému se‑
mestru hodně času a sil.

Děkujeme proto paní ředitelce ZŠ Janě 
Šindelářové, paní Martě Pleskotové, 
tutorovi Josefu Kozlovi, kteří se s námi 
projeli do Hlinska a také veliteli MP Pet‑
ru Čapkovi a paní Monice Modráčkové, 
kterým pracovní důvody znemožniliy 
účast.

Za všechny studenty Jitka Řeháková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Tříkrálová kasička v infocentru
Už se stalo tradicí, že na začátku nového roku je v našem infor‑
mačním centru umístěna kasička Tříkrálové sbírky. Pro všechny, 
které koledníci nezastihnou a kteří chtějí přispět, se tak otevírá 
možnost vložit sem finanční dar. Ten poputuje na Oblastní cha‑
ritu Chrudim. Kasička u nás bude umístěna do 14. ledna 2024, 
můžete se zastavit a svým příspěvkem tak pomoci lidem v nouzi.
Pro naše návštěvníky jsme zajistily novou turistickou vizitku CZ‑902_2 Heř‑
manův Městec, na které je letecký pohled města s dominantou zámku. Vyšly 
jsme tak vstříc žádostem turistů o rozšíření nabídky těchto suvenýrů a dou‑
fáme, že se jim bude líbit.

Jsme rády, že máme možnost v našem infocentru prodávat i knihu renomo‑
vaného amatérského fotografa z Heřmanova Městce Jana Kočičáka Kočího 
s názvem „…vteřina života“. Tvůrčím cílem Jana Kočičáka Kočího je rozdávat 
lidem radost, vyvolávat emoce, vzpomínky, zachytit život takový, jaký je. 
O tom, že se mu to skutečně daří, svědčí i tato kniha černobílých fotografií. 
Zakoupit ji u nás můžete za 490 Kč.

Rovněž v novém roce budou v naší Pohůdce pokračovat kurzy relaxačního 
malování Lucie Vrátilové. První z nich se bude konat v úterý 16. ledna od 
16 hodin, tématem bude zimní krása a technika akvarel. Máte  ‑li o kurz zájem, 
rezervujte si své místo na tel. 778 888 772. Těšíme se na Vás.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová 
pracovnice infocentra

XVII. výstava betlémů zpestřila adventní čas v našem městě

V neděli 17. 12. skončila úspěšná XVII. výstava betlémů v Heřmanově Městci, kterou připravila MO KDU ‑ČSL ve 
spolupráci s organizací SPOKUL p. o. Během čtrnácti dnů ji navštívilo v Městské galerii velké množství návštěvníků, 
kteří obdivovali betlémářské umění nejen od nás, ale i z řady dalších zemí několika kontinentů. A to vše v duchu 
letošního motta „Krása malých betlémů“. Z reakcí návštěvníků je patrné, že bylo na co se dívat i z čeho vybírat ve 
vánočně laděném prodeji ozdob, betlémů či perníčků.

V rámci výstavy proběhla též soutěž o nej‑
krásnější betlém, do které se přihlásilo 
téměř 30 kolektivů i jednotlivců od ma‑
teřských škol až po základní školy a rodiče 
s dětmi. Všechna díla byla vystavena v prv‑
ním patře galerie a návštěvníci měli mož‑
nost svým hlasem určit vítěze z pohledu 
návštěvníků. Na 1. místě se s velkým nás‑
kokem (386 hlasů) umístil betlém třídy 7. B 
ZŠ v Heřmanově Městci pod vedením paní 
učitelky Jany Beránkové. Na místě druhém 
uspěla MŠ Jiráskova v Heřmanově Městci se 
186 hlasy. Třetí místo pak se 157 hlasy patří 
kolektivu dětí náboženské výchovy z Boja‑
nova. Všem soutěžícím blahopřejeme, pro‑
tože i dle hodnocení odborné poroty před 
zahájením výstavy by si ocenění zasloužila 
většina přihlášených tvůrců.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří se  
o realizaci a zdárný průběh výstavy za‑
sloužili, a těšit se na další již XVIII. výstavu 
betlémů v roce 2025. Celý výtěžek ve výši 
26.873 Kč bude věnován na opravu kultur‑
ních památek v Heřmanově Městci a var‑
han v kostele sv. Bartoloměje. Věříme, že 
výstava potěšila spokojené návštěvníky 
a přispěla k příjemné předvánoční atmo‑
sféře v Heřmanově Městci.

Marek Výborný



RD plast 120 l, 240 l

RD bio 120 l, 240 l
týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

1
1

2
3

4
5

6
7

5
1

2
3

4
9

1
2

3
14

1
2

3
4

5
6

7
2

8
9

10
11

12
13

14
6

5
6

7
8

9
10

11
10

4
5

6
7

8
9

10
15

8
9

10
11

12
13

14
3

15
16

17
18

19
20

21
7

12
13

14
15

16
17

18
11

11
12

13
14

15
16

17
16

15
16

17
18

19
20

21
4

22
23

24
25

26
27

28
8

19
20

21
22

23
24

25
12

18
19

20
21

22
23

24
17

22
23

24
25

26
27

28
5

29
30

31
9

26
27

28
29

13
25

26
27

28
29

30
31

18
29

30

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

18
1

2
3

4
5

22
1

2
27

1
2

3
4

5
6

7
31

1
2

3
4

19
6

7
8

9
10

11
12

23
3

4
5

6
7

8
9

28
8

9
10

11
12

13
14

32
5

6
7

8
9

10
11

20
13

14
15

16
17

18
19

24
10

11
12

13
14

15
16

29
15

16
17

18
19

20
21

33
12

13
14

15
16

17
18

21
20

21
22

23
24

25
26

25
17

18
19

20
21

22
23

30
22

23
24

25
26

27
28

34
19

20
21

22
23

24
25

22
27

28
29

30
31

26
24

25
26

27
28

29
30

31
29

30
31

35
26

27
28

29
30

31

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e
týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
St

Čt
Pá

So
N

e

35
1

40
1

2
3

4
5

6
44

1
2

3
48

1
36

2
3

4
5

6
7

8
41

7
8

9
10

11
12

13
45

4
5

6
7

8
9

10
49

2
3

4
5

6
7

8
37

9
10

11
12

13
14

15
42

14
15

16
17

18
19

20
46

11
12

13
14

15
16

17
50

9
10

11
12

13
14

15
38

16
17

18
19

20
21

22
43

21
22

23
24

25
26

27
47

18
19

20
21

22
23

24
51

16
17

18
19

20
21

22
39

23
24

25
26

27
28

29
44

28
29

30
31

48
25

26
27

28
29

30
52

23
24

25
26

27
28

29
40

30
1

30
31

SVO
ZO

VÝ  KALEN
D

ÁŘ  2024  HEŘM
AN

Ů
V  M

ĚSTEC
SKO

  110, 120, 240 l

RD papír 120 l, 240 l

Leden 2024
Ú

nor 2024
Březen 2024

Duben 2024

Květen 2024
Červen 2024

Červenec 2024
Srpen 2024

Září 2024
Říjen 2024

Listopad 2024
Prosinec 2024

Levá část m
ěsta ze sm

ěru z Čáslavi na Chrudim
 včetně obou stran hlavní silnice



týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

1
2

3
5

6
7

5
1

2
3

4
9

1
2

3
14

2
3

4
5

6
7

2
9

10
12

13
14

6
5

6
7

8
9

10
11

10
4

5
6

8
9

10
15

9
10

11
12

13
14

3
16

17
19

20
21

7
12

13
14

15
16

17
18

11
11

12
13

15
16

17
16

16
17

18
19

20
21

4
23

24
26

27
28

8
19

20
21

22
23

24
25

12
18

19
20

22
23

24
17

23
24

25
26

27
28

5
30

31
9

26
27

28
29

13
25

26
27

29
30

31
18

30

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

18
1

3
4

5
22

1
2

27
1

2
3

5
6

7
31

1
2

3
4

19
7

8
10

11
12

23
3

4
5

6
7

8
9

28
8

9
10

12
13

14
32

6
7

8
9

10
11

20
14

15
17

18
19

24
10

11
12

13
14

15
16

29
15

16
17

19
20

21
33

13
14

15
16

17
18

21
21

22
24

25
26

25
17

18
19

20
21

22
23

30
22

23
24

26
27

28
34

20
21

22
23

24
25

22
28

29
31

26
24

25
26

27
28

29
30

31
29

30
31

35
27

28
29

30
31

týden

Út
St

Pá
So

Ne

týden

Po
Út

St
Čt

Pá
So

Ne
týden

Po
Út

St
Pá

So
Ne

týden

Út
St

Čt
Pá

So
Ne

35
1

40
1

2
3

4
5

6
44

1
2

3
48

1
36

3
4

6
7

8
41

7
8

9
10

11
12

13
45

4
5

6
8

9
10

49
3

4
5

6
7

8
37

10
11

13
14

15
42

14
15

16
17

18
19

20
46

11
12

13
15

16
17

50
10

11
12

13
14

15
38

17
18

20
21

22
43

21
22

23
24

25
26

27
47

18
19

20
22

23
24

51
17

18
19

20
21

22
39

24
25

27
28

29
44

28
29

30
31

48
25

26
27

29
30

52
24

25
26

27
28

29
40

1
31

30
30

16
19

21
16

23
26

28
23

2
5

7
2

9
12

14
9

Po
Čt

Čt
Po

Září 2024
Říjen 2024

Listopad 2024
Prosinec 2024

20
23

25
19

27
30

26

6
9

11
5

13
16

18
12

Po
Čt

Čt
Po

2
4

Květen 2024
Červen 2024

Červenec 2024
Srpen 2024

29
28

29

8
11

7
8

15
18

14
15

1
4

1

SVOZOVÝ  KALENDÁŘ  2024  HEŘM
ANŮV  M

ĚSTEC

22
25

21
22

RD plast 120 l, 240 l

RD bio 120 l, 240 l

Pravá část m
ěsta ze sm

ěru z Čáslavi na Chrudim
 a Konopáč

Leden 2024
Únor 2024

Březen 2024
Duben 2024

Po
Čt

Čt
Po

SKO  110, 120, 240 l

RD papír 120 l, 240 l



RD plast 120 l, 240 l

RD bio 120 l, 240 l
týden

Ú
t

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
Čt

Pá
So

N
e

týden

Ú
t

Čt
Pá

So
N

e

1
2

4
5

6
7

5
1

2
3

4
9

1
2

3
14

2
3

4
5

6
7

2
9

10
11

12
13

14
6

5
6

7
8

9
10

11
10

4
5

6
7

8
9

10
15

9
11

12
13

14
3

16
18

19
20

21
7

12
13

15
16

17
18

11
11

12
14

15
16

17
16

16
17

18
19

20
21

4
23

24
25

26
27

28
8

19
20

21
22

23
24

25
12

18
19

20
21

22
23

24
17

23
25

26
27

28
5

30
9

26
27

29
13

25
26

28
29

30
31

18
30

týden

Ú
t

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
Čt

Pá
So

N
e

týden

Ú
t

Čt
Pá

So
N

e

18
1

2
3

4
5

22
1

2
27

1
2

4
5

6
7

31
1

2
3

4
19

7
9

10
11

12
23

3
4

6
7

8
9

28
8

9
10

11
12

13
14

32
6

7
8

9
10

11
20

14
15

16
17

18
19

24
10

11
12

13
14

15
16

29
15

16
18

19
20

21
33

13
15

16
17

18
21

21
23

24
25

26
25

17
18

20
21

22
23

30
22

23
24

25
26

27
28

34
20

21
22

23
24

25
22

28
29

30
31

26
24

25
26

27
28

29
30

31
29

30
35

27
29

30
31

týden

Ú
t

Čt
Pá

So
N

e

týden

Po
Ú

t
Čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
Čt

Pá
So

N
e

týden

Ú
t

Čt
Pá

So
N

e

35
1

40
1

2
3

4
5

6
44

1
2

3
48

1
36

3
4

5
6

7
8

41
7

8
10

11
12

13
45

4
5

7
8

9
10

49
3

5
6

7
8

37
10

12
13

14
15

42
14

15
16

17
18

19
20

46
11

12
13

14
15

16
17

50
10

11
12

13
14

15
38

17
18

19
20

21
22

43
21

22
24

25
26

27
47

18
19

21
22

23
24

51
17

19
20

21
22

39
24

26
27

28
29

44
28

29
30

31
48

25
26

27
28

29
30

52
24

25
26

27
28

29
40

1
31

SKO
  110, 120, 240 l

RD papír 120 l, 240 l

N
ová Doubrava, N

ový Dvůr, Chotěnice, Radlín

Leden 2024
Ú

nor 2024
Březen 2024

Duben 2024

Po
Po

St

1
1

SVO
ZO

VÝ  KALEN
D

ÁŘ  2024  HEŘM
AN

Ů
V  M

ĚSTEC

22
22

3 St
St

St

29
29

8
8

15
15

1731

1428

1327

Květen 2024
Červen 2024

Červenec 2024
Srpen 2024

St
St

St
St

20
19

27
26

6
5

13
12

Po
Po

Po
Po

Září 2024
Říjen 2024

Listopad 2024
Prosinec 2024

St
St

St
St

16
16

23
23

2
2

9
9

1125

923

30
30

822

519

31731620

418 10241428



SVO
ZO

VÝ  KALEN
D

ÁŘ  2024  H
EŘM

AN
Ů

V  M
ĚSTEC

Svoz kontejnerů 1100 l (sběrná m
ísta ) + popelnice 240 l od BD

týden

Po
čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
čt

Pá
So

N
e

5
1

2
3

4
1

1
3

4
5

6
7

6
5

6
7

8
9

10
11

2
8

10
11

12
13

14
7

12
13

14
15

16
17

18
3

15
17

18
19

20
21

8
19

20
21

22
23

24
25

4
22

24
25

26
27

28
9

26
27

28
29

5
29

30
31

týden

Po
čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
čt

Pá
So

N
e

9
1

2
3

10
4

6
7

8
9

10
14

1
2

6
7

5
6

7
11

11
13

14
15

16
17

15
8

9
13

14
12

13
14

12
18

20
21

22
23

24
16

15
16

20
21

19
20

21
13

25
27

28
29

30
31

17
22

23
27

28
26

27
28

18
29

30

týden

Po
čt

Pá
So

N
e

týden
Po

Ú
t

čt
Pá

So
N

e

18
1

2
3

4
5

22
1

2
19

6
8

9
10

11
12

23
3

4
5

6
7

8
9

20
13

15
16

17
18

19
24

10
11

12
13

14
15

16
21

20
22

23
24

25
26

25
17

18
19

20
21

22
23

22
27

29
30

31
26

24
25

26
27

28
29

30

týden

Po
čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
čt

Pá
So

N
e

27
1

5
4

5
6

7
31

1
2

3
4

28
8

12
11

12
13

14
32

5
6

7
8

9
10

11
29

15
19

18
19

20
21

33
12

13
14

15
16

17
18

30
22

26
25

26
27

28
34

19
20

21
22

23
24

25
31

29
35

26
27

28
29

30
31

týden

Po
čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
čt

Pá
So

N
e

35
1

40
1

2
3

4
5

6
36

2
4

5
6

7
8

41
7

8
9

10
11

12
13

37
9

11
12

13
14

15
42

14
15

16
17

18
19

20
38

16
18

19
20

21
22

43
21

22
23

24
26

26
27

39
23

25
26

27
28

29
44

28
29

30
31

40
30

týden

Po
čt

Pá
So

N
e

týden

Po
Ú

t
čt

Pá
So

N
e

44
1

2
3

48
1

45
4

5
7

8
9

10
49

2
3

5
5

6
7

8
46

11
12

14
15

16
17

50
9

10
12

12
13

14
15

47
18

19
21

22
23

24
51

16
17

19
19

20
21

22
48

25
26

28
29

30
52

23
24

26
26

27
28

29
1

30
31

SKO
 1100 l  - N

.Doubrava, N
.Dvůr, Chotěnice,Radlín

Kontejner papír 1100 l + 240 l BD
Kontejner plast 1100 l + 240 l BD
Sklo 1100 l 

Bio 1100 l - celé svážené územ
í

Kovy 1100 l
zatím

 neznám
e term

ín

SKO
 1100 l - Levá část

SKO
 1100 l - Pravá část

Ú
t

St

121926 5

Listopad 2024
Prosinec 2024

317 10 29162330

Září 2024

Červenec 2024
Srpen 2024

Ú
t

St
St

71428 21 Ú
t

St
St

51219

Květen 2024
Červen 2024

26 23

Březen 2024
D

uben 2024
Ú

t
St

St

16

Leden 2024
Ú

nor 2024
Ú

t
St

St

29

Říjen 2024
Ú

t
St

StSt

24



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Seriál V pavučinách času
Obživa obyvatel v Heřmanově Městě od středověku až do roku 1899 a vznik cechů – I.

Ponořme se do dob, ve kterých se městem přes tři mostky táhla stará zemská Trstenická stezka. Přivřete na 
chvíli oči, přeneste se do 16.století a představte si velké náměstí v dobách konání slavných jarmarků, dobytčích 
a koňských trhů. Už vidíte a slyšíte ty obchodníky, řemeslníky a zemědělce, jak čile nabízejí své zboží? Měšťanské 
naparáděné paničky pokukující po nějaké té parádě i ustarané hospodyně nakupující potraviny, aby nasytily 
doma čekající hladové krky? Objevujme další zajímavosti, rozplétejme pavučiny času a nechte též pracovat naši 
představivost a fantazii.

Za starých časů bylo v Městě Heřmanově 
provozováno rolnictví a řemesla byla jen 
vedlejším zaměstnáním. Avšak záhy, když 
byla zjednána bezpečnost na cestách 
a když ožily trhy, začali se městečtí řemesl‑
níci k ochraně svých práv spojovat. Vznikaly 
cechy, začala se provozovat řemesla a brzy 
se stal Městec nejprůmyslovějším městem 
na Chrudimsku, ve kterém byly významné 
zvláště trhy.

Řemesla byla v té době nerozlučně spojena 
s obchodem. Jako jedny z prvních živností 
se připomíná v Městci pivovarnictví, mly‑
nářství, vinařství a soukenictví. V nejstarších 
dobách mohl každý soused pro sebe vařit 
pivo. Vařil je stejným právem, jako mohl péci 
každý chléb. V průběhu 19. stol. někteří oby‑
vatelé města zanechali řemesel a dělali jen 
slady a vařili pivo. Jiní zůstali řemeslům věrni 
a přitom ještě vařili ve svých domech pivo. 
Z této situace vznikala veliká nevraživost 
a někteří občané požádali pana Jana Hert‑
vika, aby rozhodl. V kronice je citováno: „Ten 
povolav k sobě na Lichnici lidi starožitné, 
kteří když dosvědčili, že podruzi nikdy piva 
nevařili, živnost tu jim zapověděl.“

Pro vaši představu, vážení čtenáři, o způ‑
sobu tehdejšího vyjadřování předkládám 
ještě zkrácený popis o sporu z roku 1437. 
„Léta 1437, že když sú opatrný purkrabí tehdáž 
Toma Slavkovský a rychtář Vojtěch a spoluo‑
bčané i spolupřísežní přistúpili před stateč‑
ného pána svého Janka z Rušinova, odjinud 
Lichtenburka, majíce přinova, odjinud Lich‑
tenburka, majíce při proti těm podruhóm, jež‑
to vaří, nemajíce domov svých a pravíce, že 
podruzi jim jich užitku odnímají. Tuť jest pan 
Janek, přeslyšav své spoluměšťany a spolu‑
přísežné a k tomu i také podruhy, i podal jest 
jich, na starcov vyznání, že jest bylo dřív od 
starodávna, aby též bylo. I tak nejprve opa‑
trný Vítek Vlk a Mléčko vyznali sú se podruzi, 
aby vařili a toho sobě sú nemohli dovésti, 
a tak sú sobě museli kupovati domy. Potom 
pak Jan Konečník přistúpi, vyznal, že jemu 
vědomo, řka, že za pany Chustníka, za pana 
Škopka, pana Turgovce a za pana Jaroslava 

i za pana Jana z Opočna pokúšeli se podruzi, 
aby vařili, leč by sobě domy kupovali. A tak 
tehdy jen kdo dům měl, pivo vařil.“

V Městě Heřmanově byla vařena piva „bílá“ 
z pšenice a piva „stará“ z ječmene. Jinak byla 
piva “hustá“ nebo „tenká“ či „řídká“. Kdo ví, 
možná by byl dnešní Heřmanův Městec vel‑
mi bohaté a rozvinuté město díky pivovar‑
nictví, nebýt Oprštorfů, kteří veškeré vaření 
piva zakázali. Lze se domnívat, že hlavní pří‑
činou bylo, jak už to i v dnešní době bývá, 
odstranění konkurence. Vaření piva zůstalo 
jen pánům v jejich panském pivovaře, který 
stál hned vedle zámku na západní straně. 
Tehdy žejdlík piva stál krejcar, čili šest ma‑
lých penízů. Aby šlo pivo z panského pivo‑
varu na odbyt, bylo roku 1690 poručeno, že 
při svatbě se nesmí chodit do jiné hospo‑
dy mimo panský dům pod pokutou bečky 
soli. Panský pivovar se později jmenoval 
Pivovar hraběte Kinského a vaření ukončil 
v roce 1872. Teprve po zbourání hostince 
U Černého orla ze strany velkého náměstí 
a vodákova stavení s pivovarem na straně 
druhé byla v roce 1876 započata nová velká 
přestavba zámku.

Svobodnější než pivovarnictví byl ve městě 
obchod s vínem. Vinice vzkvétaly po roce 
1352, kdy král rozkázal, aby se vinice zaklá‑
daly na horách nebo na panstvích kdekoli 
položených a sliboval zakladatelům vinic 
oproštění od daňových povinností. Tak jako 
jiní páni, tak i majitel Městce pan Jetřich st. 
ze Žerotína chtěl pěstování vína ještě více 
podpořit, že by uložil pokutu tomu, kdo do 
4 neděl by vína neměl. Pokuta byla za každé 
4 neděle 5 kop grošů českých. V roce 1592 
usneslo se celé město, aby každý vinař nebo 
šenkýř purkmistrovi nahlásil, za kolik peněz 
bude žejdlík prodávat. Bylo uloženo, aby 
víno bylo dobré jakosti a za tímto účelem 
musel každý, než začal víno prodávat, do‑
nést na radnici vzorek, aby byla dle tohoto 
vzorku prodejní cena určena. Kdo by poru‑
šil toto přikázání, musel by zaplatit pokutu. 
Kdo a kdy víno načal, bylo zapsáno do listin 
k tomu zřízených. Později byl vázán v Heř‑

manově Městci vinný šenk na dům obecní. 
V roce 1731 si v Městci vinný šenk pronajal 
Joanes Spatzio, měšťan města Retzu, který 
zde měl již několik let pronajatý šenk a ode‑
vzdával vrchnosti 50 zl. daň. Obci pak ode‑
vzdával 1 vůz sena a 10 mandel slámy. (Retz, 
česky Řečice, je město v Rakousku nedaleko 
moravských hranic ve spolkové zemi Dolní 
Rakousko a je známé jako vinařská obec.)

V 15. století stál žejdlík vína jen 4 halíře, 
v 16. století již 7 až 8 halířů. Žejdlík vinného 
octa byl počítán za poloviční cenu. Žejd‑
lík páleného vína stál tehdy 16–20 denárů. 
Pěstování vína a šenkování vlastního vína 
vzaly konec v roce 1609 za L. Berky, který 
šenkování zakázal, čímž obchody a vinice 
zanikaly. Městečtí si stěžovali svému příteli 
Vavřinovi Košínovi v Praze a radili se, jak vy‑
zrát na L. Berku, který vinařství zničil. On jim 
však odpovídá: „Opatrně pane purkmistře 
a spolu radní města Městce Heřmanova, 
přátelé moji zvláště milí, vaše privilegia od 
nynější vrchnosti potvrzena nejsou, že toho 
šenku vína užíti moci nebudete.“ Vinařství 
tímto úplně v Městci zaniklo. Výroba pálen‑
ky připomíná se již v 16. stol. Zdá se, že byla 
v rukou Židů. (Pokračování v příštím vydání 
Leknínu).

Otakar Volejník, redakce
(Použitá literatura – A. Klaus: V Heřmanově 

Městci, www.pivovary.info)



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc LEDEN 2024
V úterý 5. 12. jsme se s koordinátorkou aktivit Karlou Jirgl Marečkovou na půdě Poslanecké sně‑
movny Parlamentu České republiky v Praze účastnily inspirativního setkání členů Sítě pro rodinu, 
z. s. u kulatého stolu na téma K čemu ta centra vlastně jsou? Kromě velmi slavnostní atmosfé‑
ry v plejádě fotografií všech dosavadních prezidentů naší republiky a krásných skleněných 
lustrů pronesly svou řeč osobnosti, jako vrchní ředitelka pro řízení sekce rodinné politiky MPSV 
Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová či poslankyně PSP ČR Mgr. Ing. Pavla Pivoňka Vaňková a mno‑
ho dalších. Všichni přítomní se shodovali na tom, jak vnímají důležitost existence rodinných, 
mateřských či komunitních center napříč celou republikou, jejich nezastupitelného významu 
v prevenci obtíží v rodinách, významu stabilních rodinných systémů pro společnost, aktivity 
žen v této oblasti, a především důležitosti v síti center existující vzájemné podpory, solidarity 
a spolupráce, která nabízí tolik dnes potřebných hodnot. Shoda padla i o důležitosti a významu 
lokální podpory center obcemi, komunitních plánů a propojování místních organizací, nutnosti 
stabilního financování center, ideálně na krajské, ale především komunální úrovni. Vyslech‑
ly jsme si podnětné až fascinující příběhy dobré praxe. Byl připomenut význam, pohotová 
a efektivní lokální pomoc center pro rodinu při nedávných náhlých celospolečenských a velmi 
mezilidské vztahy zatěžujících krizích, jako pandemie covidu či válka na Ukrajině.

Pevně věříme alespoň v malé kroky, které povedou k odstranění potíží při udržitelnosti 
financování center pro rodinu, systému v tuto chvíli závislém především na ochotě a dobré 
vůli žen na mateřské a rodičovské dovolené, které mají podporu svých mužů, investovat 
svůj dnes tak vzácný čas na organizaci služeb pro druhé.

pondělí

9.30–11.30
Ladíme spolu Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
6 let s říkadly, písničkami a pohybem. Poplatek 100 Kč za ro‑
dinu včetně herny. SDÍLENÍ, PORADENSTVÍ, HRA

15.00–16.30

Tvoříme spolu Výtvarný kroužek pro děti 3–6 let. Program 
je určen pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program 
za 15 lekcí včetně materiálu: tvoření 15×80= 1200 Kč, souro‑
zenec v herně 15×50= 750 Kč. Kapacita omezena. Přihlášky 
na rcradovanek@centrum.cz.

úterý

10.00–12.00

Rozvíjím se – pro batolátka Kurz pro děti 18–36 m. Ob‑
jevování různých témat a nových věcí se zapojením a důra‑
zem na rozvoj všech smyslů za doprovodu pohybu a zpěvu. 
Přihlášky a info na www.strelenka.cz.

15.30–16.30 GoKids! English Kurz pro děti 3–6 let.
Přihlášky a info na www.strelenka.cz.

17.00–19.00

Cvičení pro těhotné Program zahrnuje cvičení, poraden‑
ství a přípravu k porodu. Na program je nutné se předem 
přihlásit u lektorky na tel. 725 372 998.
Jednorázové vstupné 150 Kč.

středa

9.00 a 10.00
Cvičení rodičů s kojenci Program pro rodiče s dětmi do 
1 roku. Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky 
na tel. 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

10.30–12.30
Znakujeme se zpěvem a hrou Kurz pro maminky s dět‑
mi s lektorkou Lenkou Nováčkovu, více informací a možnost 
přihlášení na stránkách www.strelenka.cz.

čtvrtek

9.30–11.30
Hrátky s batolátky Různorodý program se cvičením, tvo‑
řením i pohádkami pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let. 
Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny.

15.30–17.30
Volná herna Pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit odpole‑
dne do Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, 
bez nutnosti přihlášení.

pátek 9.00–12.00
Ženy v centru Program pro ženy a maminky s dětmi. Nut‑
né se předem přihlásit u lektorky Lucie Pražákové na tel: 
721 046 366. SDÍLENÍ, PORADENSTVÍ, HRA

Děkuji našemu městu za podporu a věřím, 
že bude pokračovat i v dalších letech a že 
naše centrum bude stále důležitějším part‑
nerem pro rozvoj komunální rodinné poli‑
tiky. Děkuji společnosti energeia, o. p. s. za 
jejich neutuchající podporu naší činnosti, 
organizaci SPOKUL a DDM za navázanou 
dobrou spolupráci a v neposlední řadě 
děkuji ze srdce všem ženám i mužům, kteří 
nám v roce 2023 nezištně pomáhali a bez 
kterých by naše činnost nebyla možná 
a jednoduše by to „prostě nešlo dělat“.

S přátelským pozdravem a přáním všeho 
dobrého do nového roku

Lenka Balogová, 
předsedkyně spolku Radovánek

Pro aktuální dění a změny sledujte náš Facebook 
RC Radovánek a prosíme, sdílejte informace s rodi‑
nami ve vašem okolí, ať má každá rodina možnost 
být součástí a dozvědět se více. V případě dotazů 
je vám k dispozici koordinátorka centra Karla Jirgl 
Marečková na e ‑mailu: rcradovanek@centrum.cz, 
nebo právě na Facebooku RC Radovánek.PRAVIDELNÝ PROGRAM:

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.
MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
PONDĚLÍ 15. 1. OD 17 HODIN
TAK TROCHU JINÉ KADEŘNICTVÍ
Beseda s kadeřnicí Pavlínou Kličkovou na 
téma přírodní kosmetika v péči o vlasy. 
Vstupné 150 Kč, pro členy 100 Kč. Přihlášky 
na rcradovanek@centrum.cz.
Informace o našich aktivitách naleznete na 
www.rcradovanek.cz, www.facebook.com/
rcradovanek
RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako ne‑
ziskový spolek, je podporován městem Heřmanův 
Městec, Pardubickým krajem a společností ener‑
geia, o. p. s. Kontakt: nám. Míru 288, 53803 Heř‑
manův Městec, www.rcradovanek.cz, 724 042 304, 
rcradovanek@centrum.cz.

 



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

...některé cesty známe od dětství, mnoho jsme se naskotačili na nich, 

v létě i v zimě, kdy tatínkové tahali nás na dřevěných saních

 a míjeli jsme starý jedlý kaštan cestou na kopec, 

kde skončili jsme promáchaní nakonec…. 

                                                  pro vzpomínku na dětství babička Jitka

Konec roku v Domu dětí a mládeže
Prosinec máme všichni spojený s Vánocemi, vánočními ozdobami, 
hvězdami a světélky. U nás v DDM máme prosinec spojený s vánoč‑
ním nápadníkem. Každý rok k nám chodí děti z 1. stupně základní školy 
si vytvořit výrobek s vánoční tematikou. Tento rok jsme si pro děti 
připravili vánoční skřítky z macrame. Skřítci z macrame se skvěle hodí 
jako dárek nebo dekorace na stromeček. Děkujeme dětem i učitelům 
ze základní školy, že si k nám chodí zpříjemnit předvánoční hodiny 
tvořením. Celkem jsme tento rok s dětmi vytvořili 330 skřítků.

Hned první prosincové pondělí nás čekalo 
vystoupení pro seniory v restauraci Stodo‑
la. Naše vystupující doplnily ještě nejmlad‑
ší tanečnice a poprvé zatančily na skladbu 

Zima, zima. Některé naše taneční kroužky 
zakončily své hodiny v tomto roce vystou‑
pením pro rodiče a tím předvedly své sesta‑
vy, na kterých od října pracují.

Na konci ledna budeme otevírat přihlá‑
šení na letní tábory. Sledujte naše stránky  
www.jezkovka.cz.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Krabice od bot
Krabice od bot je předvánoční sbírková akce, 
jejímž cílem je potěšit maminky a děti, které 
nemají svůj domov tak, jak ho máme třeba 
právě my. Pro nás v DDM je to už předvá‑
noční tradice, na kterou přispíváme s našimi 
pedagogy každý rok. Děkujeme cukrárně 
Levandule, že se každoročně zapojuje jako 
sběrné místo na takovou překrásnou akci. 
Věříme, že i naše krabice, udělá mamince 
z azylového domu radost.

Vánoční vystoupení
V předvánočním čase na 1. adventní ne‑
děli děti z našich kroužků vystupovaly na 
náměstí k příležitosti rozsvícení vánočního 
stromu. Pro toto vystoupení došlo ke spo‑
jení divadelního kroužku a kroužků kytar. 

Milí sportovní nadšenci,  
rádi bychom vás pozvali na akci OTEVŘENÁ HALA PRO VEŘEJ‑
NOST, která se bude konat v sobotu 6. ledna od 14.00 do 16.00 ve 
sportovní hale. Máte příležitost si vyzkoušet různé sporty, jako je 
basketbal, fotbal, florbal, badminton a další. Stačí si přinést spor‑
tovní oblečení, vhodnou obuv a dobrou náladu. Vstup je zdarma. 
Těšíme se na vás!



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Dne 12. 1. 2024 uplyne 13 let, 
co nás opustil manžel, tatínek 

a dědeček pan Vladimír 
Kumpera.  

S láskou vzpomínají manželka 
Marie a syn Vladimír 

s rodinou.

Dne 17. 1. 2024 uplynou již  
3 roky, co nás navždy opustil  

pan Jaromír Svoboda.
Stále vzpomínají bratr 
Ladislav s manželkou, 

synovec a neteř s rodinou.

VZPOMÍNÁME

Zlato pro TJ Jiskra HM – stolní tenis
První polovina sezóny je za námi a přinesla několik skvělých výsledků. Velice vydařený vstup do sezóny jsme měli 
ve 3. lize a úspěchy přidali naši mladí hráči i na turnajích mládeže.

TJ Jiskra 
Heřmanův Městec

ve Sportovní hale Heřmanův Městec

Partneři:

pořádají

Krajské přebory jednotlivců mužů a žen

dne 27. 1. 24 
od 9 hod (finálový blok odpoledne)

Krajské přebory jednotlivců U17+U19

dne 28. 1. 24 
od 9 hod (finálový blok odpoledne)

Krajský svaz stolního tenisu  
Pardubického kraje TJ Jiskra Heřmanův Městec

Domácí zápasy
I v roce 2024 se můžete přijít podívat na 3. ligu, divizi i krajskou soutěž.
Sobota 6. 1. 09.00 Divize TJ Tesla Pardubice B

Sobota 6. 1. 15.00 3.liga HB Ostrov Havlíčkův Brod E

Neděle 7. 1. 9.00 KS A TJ Tesla Pardubice C

Sobota 13. 1. 9.00 Divize KST Holice B

Sobota 13. 1. 13.30 Divize TTC Ústí nad Orlicí B

Sobota 3. 2. 15.00 3. liga MK Řeznovice

Neděle 4. 2. 10.00 3. liga TTC Koral Tišnov

Za oddíl  
stolního tenisu  

TJ Jiskra HM
Jan Jirout a Jan Volhejn

Stupně vítězů  
čtyřhra Liberec U17

Mládež
Největším úspěchem je zlato ve čtyřhře, které vybojoval Vojta 
Jirout se spoluhráčem Martinem Vaiglem z Havlíčkova Brodu v Li‑
berci na BTM ČR U17.

Na krajských turnajích byl nejúspěšnější Mark Wagner. Jednou zvítězil 
a jednou byl druhý. Druhá místa získali i Jan Černík a Richard Wagner.
Na okresním turnaji vybojoval 3. místo Tomáš Váša, pro kterého 
to byl první takovýto úspěch.

Dospělí
Velkým úspěchem byl postup mezi 16 nejlepších družstev v Čes‑
kém poháru. Ve 3. lize jsme měli vynikající začátek soutěže a po 
polovině sezóny jsme na 5. místě a můžeme bojovat o play ‑off. 
V Divizi Pardubického kraje je B tým na druhém místě a pokusí 
se zaútočit na vítězství. V krajské soutěži po postupu z okresního 
přeboru se držíme na velmi solidním 8. místě a C družstvo bude 
bojovat o udržení soutěže. V okresním přeboru druhé třídy je D 
tým na druhém místě.

Krajské přebory opět v HM
Ve spolupráci s krajským svazem, TJ Jiskrou HM a SPOKULem bu‑
deme 27. a 28. ledna pořádat Krajské přebory jednotlivců mužů 
a žen i mládeže kategorie U19/U17. Přijďte domácí hráče podpořit 
do sportovní haly!



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Ferdinand Bonaventura Kinský – 2. díl

V minulém čísle jsme si připomněli osudy knížete Ferdinanda Bonaventury Kinského, od jehož 
úmrtí uplyne na začátku ledna 120 let. V dnešním pokračování se blíže seznámíme s jeho milova‑
nou rodinou a uzavřeme jeho životní pouť.

Sňatek Ferdinanda Bonaventury Kinské‑
ho a Marie Anny z Lichtenštejna (1834–
1908), který se uskutečnil 4. dubna 1856 
ve Vídni, znamenal spojení dvou před‑
ních aristokratických rodů Podunajské 
monarchie. Marie pocházela z morav‑
skokrumlovské sekundogenitury rodu, 
tedy mladší rodové větve, která je méně 
známá než příbuzní z Lednice a Valtic. 
Jednalo se o rodovou větev neméně 
významnou, neboť mladší bratr kněž‑
ny Marie, Rudolf z Lichtenštejna, byl 
v letech 1896–1908 nejvyšším hofmis‑
trem u císařského dvora ve Vídni a patřil 
tak k nejvlivnějším osobám rakousko‑
‑uherské politiky.

Marie a Ferdinand prožili společně na‑
plněný a šťastný život, z něhož vzešlo 
celkem sedm potomků: Vilemína, Karel, 
Rudolf, Františka, Alžběta, Ferdinand Vin‑
cenc a Marie. Velkou část svého dětství 
strávily knížecí děti na zámku v Heřma‑
nově Městci, který byl hlavní rezidencí 
knížecí rodiny v Čechách. Kníže Fer‑
dinand jej nechal v letech 1865–1868 
a 1882–1890 nákladně přestavět, aby 
vyhovoval požadavkům moderního by‑
dlení své doby. Byly tak například zruše‑
ny původní konírny a zámek byl rozšířen 
o novou kapli, jídelnu, zimní zahradu, 
hostinské pokoje a koncem století byla 
celá budova plně elektrifikována.

Právě v Heřmanově Městci se za po‑
moci anglického podkoního Rowlanda 

Reynoldse učily knížecí děti nejen jezdit 
na koni, ale také získávaly od rodilého 
mluvčího základy anglického jazyka. Karel 
Kinský se dokonce roku 1883 stal prvním 
cizincem, který vyhrál v britském Liver‑
poolu prestižní dostih Velkou národní. 
Ferdinand a Vilemína se také postarali 
o to, aby i jejich potomci nadále patřili 
do výlučné vrstvy aristokracie. V dalších 
letech se Kinští pomocí sňatků spřízni‑
li s Auerspergy z nedalekých Slatiňan 
a slezskými Wilczeky, kteří vlastnili část 
ostravsko ‑karvinského uhelného revíru.

Život knížete Ferdinanda skončil před‑
časně, nešťastnou náhodou. Podzimní 
období bylo časem parforsních honů, 
kterých se Kinští vždy intenzivně a s ob‑
libou účastnili. Sedmý listopadový den 
roku 1903 probíhalo vše jako vždy. Kníže 
dorazil na kraj Pardubiček, odkud měla 
toho dne začínat štvanice, rozdal almuž‑
ny chudým a nasedl na svého koně. Po 
několika krocích kůň několikrát nečekaně 
poskočil a prudce se vzepjal. Kníže Ferdi‑
nand se v sedle neudržel a spadl. Násled‑
ně byl převezen s otřesem hlavy a zlome‑
nými žebry do Heřmanova Městce, kde 
byl v péči doktora Čespíra a následně 
prof. Hochenegga z Vídně. Zranění byla 
vážná, nikoliv smrtelná. Bohužel se však 
přidaly další zdravotní komplikace a kníže 
dostal těžký zápal plic, kterému v odpo‑
ledních hodinách 2. ledna 1904 podlehl. 
V tu dobu se také na zámek sjela celá 
rodina, včetně prvorozeného syna Karla, 

který se narychlo vrátil z diplomatické 
mise v Paříži.

Kinským došlo v následujících dnech 
přes tři tisíce kondolencí. Pohřeb kníže‑
te Ferdinanda se stal celospolečenskou 
událostí, která zasáhla nejen rodinu, oby‑
vatele a zaměstnance všech jeho panství, 
ale také celou šlechtu. První smuteční 
rozloučení se konalo v Heřmanově Měst‑
ci, následně byla rakev převezena do Zlo‑
nic. Dne 8. ledna se v budenickém kos‑
tele sv. Isidora konalo oficiální smuteční 
rozloučení, kterého se účastnilo mnoho 
vážených osob. Nechyběly zde špičky 
rakousko ‑uherské politické i hospodář‑
ské scény, a především přední zástupci 
šlechtických rodů: Clam ‑Gallasové, Nos‑
titzové, Czernínové, Auerspergové, Lob‑
kowiczové a také Schwarzenbergové. Za 
mrazivého počasí byla rakev uložena do 
rodinné hrobky v Budeničkách, kam bylo 
následně položeno celkem 126 věnců. 
Tím se uzavřela životní pouť váženého 
aristokrata, s jehož odkazem se v Heřma‑
nově Městci denně setkáváme. Naše kro‑
ky často vedou okolo zámku, hřebčína, 
bývalé vodní elektrárny nebo Mariánské 
nemocnice.

Článek byl sepsán na základně archivních 
pramenů a odborné literatury.

 Josef Jodas

BUDOUCNOST SE
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. Pro více informací nás 
kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:3409.12.2022   15:34



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Vzhledem k tomu, že oddíl nepořádal oslavy výročí založení basketbalu v našem městě, 
pozval 25. srpna 2023 Václav Štěňha zástupce různých věkových kategorií, aby si připo‑
mněli začátky basketbalu v našem městě a zavzpomínali na ty, kteří basketbal zakládali 
a na ty, kteří v jejich úsilí pokračovali. Minutou ticha uctili ty hráče, kteří nás od posledního 
setkání opustili. Nikdy na ně nezapomeneme a budeme doufat, že tradici basketbalu za‑
chová i současná generace hráčů. Připomeňme si proto, jak se basketbal v našem městě 
po celou dobu vyvíjel.

U zrodu košíkové, na jaře v roce 1948 byli pře‑
devším studenti akademie, gymnázia a průmy‑
slové školy dřevařské v Chrudimi: Václav Štěpán, 
Jiří Klor, Hubert Procházka, Jaroslav Pošík, Karel 
Havlík, Josef a Bohuslav Jeřábkové, Adolf Hladi‑
na a Jiří Šíma. Kdo byl prvním předsedou od‑
dílu a kdo dalšími funkcionáři, není v žádných 
archivech uvedeno. Jedním z velmi důležitých 
okamžiků pro rozvoj basketbalu v našem městě 
byl příchod profesora Rudolfa Mísaře na zdejší 
školu. Nutno říci, že to byl nejenom vynikající 
teoretik, trenér a vzorný učitel tělocvikář, ale 
hlavně vzácný člověk, pro kterého nebylo nic 
obtížné, a tak na tréninky a zápasy dojížděl o so‑
botách a nedělích z Chrudimi na kole. Vychoval 
řadu výborných hráčů nejenom v oddíle, ale i na 
škole, kde basket byl dlouho sportem číslo jed‑
na. Práce všech členů oddílu a hlavně zásluhy 
profesora Mísaře jsou spojeny s většinou úspě‑
chů tohoto sportu do roku 1965, kdy pan Mísař 
svoje působení v našem oddílu ukončil.

Další štafetu převzala mladší generace, kdy 
předsedovi bylo 18 let a další funkcionáři byli 
ještě mladší. Byli to především hráči Karel Ku‑
belka, Láďa Jirout, Jirka Kaplan, Olda Stránský 
a šlo o léta 1956–57. Nutno ještě poznamenat, 
že v začátcích basketbalu bylo založeno druž‑
stvo dorostenek, které hrálo pouze přátelská 
utkání a pravidelnou soutěž nikdy nehrálo. 
Z tohoto družstva lze jmenovat některé hráčky 
jako: Volejníková, Stránská, Levínská, Moravco‑
vá, Kaplanová, Mariánová, Netušilová, Šoltová 
a další. Mužská část zakládající generace konči‑
la s aktivní činností v letech 1964–65. Největším 
úspěchem této éry byl v roce 1960–1961 postup 
družstva mužů do divize (krajský přebor).

Historie heřmanoměsteckého basketbalu, 
rok 1965–1980
V letech 1965–67 nastupuje nová hráčská ge‑
nerace, která navazuje na úspěšnou sezónu 
1966–67, kdy družstvo podruhé vybojovalo 
postup do divize. V krajském přeboru prohrálo 
jen dvě utkání. Mezi nejúspěšnější hráče patřili: 
Oldřich Stránský, Jan Grégr, Jaroslav Jindřišek, 
Zdeněk Kramář, Josef Písař, Jiří Stejskal, Stani‑
slav Jeřábek, Jiří John, Jiří Jirout, Jindřich Husák, 
Ladislav Novák, Jiří Kuneš, Jan Jelínek a Jaroslav 
Kubínek. Tento kádr měl perspektivu navázat 
na úspěchy generace Zdenka a Jirky Stehlíko‑
vých, Josefa Holečka, Jirky Truxy, Míly Stejskala 
a Františka Klubíčka. Předsedou oddílu byl Karel 
Simajchl. Na podzim roku 1967 nastupují k vý‑
konu základní vojenské služby Jiří Stejskal a Jo‑
sef Písař a Václav Štěňha. Po odchodu několika 
klíčových hráčů vyvrcholila krize oddílu v roce 
1972, kdy se v sokolovně opravovala podlaha.

Po příchodu Zdeňka Stehlíka do našeho města se 
podařilo obnovit činnost ženských složek. Největ‑
šího úspěchu dosáhlo družstvo v roce 1965, když 
v krajském přeboru obsadilo 2. místo. Družstvo 
tvořila především děvčata místního gymnázia, 
tehdy zvaného SVVŠ, které doplňovala manžel‑
ka trenéra Ajka Stehlíková. Družstvo dále tvořily 
hráčky Věra Kramářová, Majka Plavcová, Jitka 
Hermanová, Slávka Linhartová, Zuzana Nasková 
a další. Po odchodu Zdenka Stehlíka to byl až Jir‑
ka John, který v sezóně 1966–67 stmelil družstvo 
dorostenek tvořené hráčkami Marie a Jaroslava 
Šimonkovy, Marie Stará, Jana Bálková, Zuzana 
Nasková, Irena Kocková a Jana Pešlová.

Po rekonstrukci podlahy se nepodařilo činnost 
oddílu plně obnovit. Václav Štěňha provedl 
v místní škole nábor, jehož hráči tvořili základ 
družstva mužů první poloviny osmdesátých let. 
Základ tvořili hráči Libor Kovačka, Tomáš Neto‑
lický, Pavel Čech, Jirka Beránek a dalšími kteří 
se odstěhovali a nebo s basketbalem skončili. 
V tomto roce se z popudu Václava Štěňhy se‑
šli bývalí hráči Josef Písař, Jirka John a Oldřich 
Stránský a domluvili se na obnovení činnosti 
družstva mužů.

Historie heřmanoměsteckého basketbalu, 
rok 1980–1994
V tomto období se výkon družstva mužů nepo‑
dařilo stabilizovat, ale žákovské družstvo si v kraj‑
ském přeboru vedlo velice dobře. Nestačilo pou‑
ze na družstvo BK Pardubice. Základ družstva 
tvořil Jan Sykáček, Luboš Ptáček, Marek Myška, 
Luděk Steklý, Martin Pondělíček. Dobře si ved‑
lo i dorostenecké družstvo pod vedením Oldy 
Stránského, a tak jeho hráči byli postupně zařa‑
zováni do družstva můžů. V letech 1985–1989 se 
činnost oddílu podařilo stabilizovat, když výbor 
pracoval ve složení: Ladislav Novák, Jaroslav Po‑
šík, Oldřich Stránský, Josef Písař, Václav Štěňha, 
Zdeněk Bláha, Jiří John a Ladislav Markalous.

Tragický rok basketbalu
V sezóně 1991–92 trenér Štěňha stavěl, a tak 
družstvo dorostenců vedl Ing. Oldřich Stránský. 
Tato sezóna byla zatím nejstrašnější v historii na‑
šeho oddílu. Při návratu z mistrovského utkání 
s Lokomotivou Trutnov došlo na křižovatce 
u Hradce Králové k nehodě. Hned na místě za‑
hynul trenér Olda Stránský a po několika dnech 
strávených v komatu i hráč Adam Kudlička. 
S těžkým zraněním se více jak rok potýkal Mar‑
tin Pondělíček. Z následků zranění se zotavoval 
více než rok, ale k bývalé sportovní formě se již 
nedokázal vrátit a svoji basketbalovou kariéru 
předčasně ukončil v roce 1995. V osobě Oldy 
Stránského oddíl ztratil obětavého člověka, 
který byl ochoten pomoci při vedení mládež‑

nických družstev, a tuto ztrátu se nám doposud 
nepodařilo zacelit. Z kádru hráčů oddíl ztratil 
velkého bojovníka Adama Kudličku a jednoho 
z nejlepších střelců soutěže Martina Pondělíčka. 
Čest jejich památce!

Pokračování o historii basketbalu v příštím vydání 
Leknínu.

Václav Štěňha

1948 : Motyčka, Pošík, Krupička, Havlík,  
Zemek, Falta, Jindříšek

1956: Neuman, Kříž, Stránský, Růžička,  
Jelínek, Čejka, Klubíčko

1960: Jindříšek, Vančura, Husák, Jirout, Kramář, Blažíček

1963: Kramářová, Stehlíková, Zgodová, Plavcová, 
Linhartová, Moravcová, Štěňhová

V roce 2023 si připomněl  basketbal 75 let od svého založení v Heřmanově Městci



strana 21 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Leden 2024 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00 v RC 
Radovánek. Protahujeme klouby a páteř. 
Začínáme 5. ledna.  
 
Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45  
v Multifunkčním centru. S sebou podložku, 
deku (lze větší ručník) na podložení hlavy, 
pohodlné teplé oblečení. Začínáme 
9. ledna. Je možné se ke cvičení připojit 
kdykoliv.  
 
středa 3. ledna   
Wellness nebo plavání Pardubice   
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží.  
Je možné chodit jen plavat do bazénu.  
 
pondělí 8. ledna  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 
středa 10. ledna  
Duchovní stezka okolo Vysokého Mýta 
Odjezd v 7.30 z autobusového nádraží. Pěšky 
cca 10 km, návrat do 19.00.  
 
čtvrtek 11. ledna    
Pěšky z Choltic domů    
Odjezd ve 13.15 z vlakového nádraží.  
 
sobota 13. ledna  
Jedeme na výstavu do Prahy  
Odjezd v 7.30 z vlakového nádraží. Výběr 
výstavy dle zájmu. 
 
středa 17. ledna   
Wellness a plavání Pardubice   
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží.  
Je možné chodit jen plavat do bazénu.  
 
pondělí 22. ledna  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 
středa 24. ledna  
Matulovou stezkou do vzdělávacího centra 
Planeta Hlinsko   
Odjezd v 7.30 z autobusového nádraží. Pěšky 
cca 8 km.  
 
čtvrtek 25. ledna    
Půjdeme přes Doubravu     
Sraz u vchodu do parku (u Holuba) ve 14.00. 
Pěšky cca 8 km.  
 
středa 31. ledna   
Wellness nebo plavání Pardubice   
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží.  
Je možné chodit jen plavat do bazénu.  
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Rozsvícení vánočního stromu a mikulášská nadílka 
v Chotěnicích
9. 12. se v Chotěnicích od 15.00 na místní návsi pořádalo rozsvícení vánoční‑
ho stromu a i Mikuláš s čerty a anděly všechny poctil svou návštěvou.

Program začal Jakub Odehnal hrou na 
klávesy a zatančily pod vedením spolku 
Chotěňáček místní mladé slečny. Poté na‑
stoupil „dorost“ Chotěnic se svým tancem 
s košťaty.

Nedaleko všeho dění se také usídlila čer‑
tovská babička, u které se hlásily hříchy, ale 
i zlepšení dětí oproti minulému roku.

Během toho všeho se mezi návštěvníky při‑
šli podívat už nedočkaví čerti, kteří rozdávali 
své dárky v podobě brambor nebo jablek, 
jak oni uznali za vhodné. S řinčením řetězů 
vyhlíželi Mikuláše a svého nejvyššího, kte‑
rým šli později naproti.

Aby bezpečně dorazili mezi obyvatele 
Chotěnic, děti Mikulášovi, andělům a čer‑
tům zapálily prskavky a přivítaly je na návsi. 
Mikuláš se hned bez okolků ujal své práce 
a po úspěšném rozsvícení vánočního stro‑
mečku usedl s knihou hříchů za stůl a po 
boku Lucifera volal jednotlivě děti k sobě. Ať 
už s Mikulášovou pochvalou či pokáráním, 
odměnu dostaly všechny.

Po celou dobu byla možnost občerstvení 
pivem nebo zahřátí svařeným vínem, hor‑

kým čajem nebo džusem. Kdo chtěl, mohl 
ochutnat různé druhy cukroví nebo zaplnit 
žaludek horkou kotlíkovou gulášovou po‑
lévkou.

Počasí bylo jako na objednávku a sněhu 
dostatek, tudíž o zábavu bylo postaráno.

Při této příležitosti byl představen betlém, 
za který patří velké poděkování Pavlovi Ješ‑
inovi, Evě Doležalové a Dáše Kučerové. Bet‑
lém vznikl za finanční podpory Osadního 
výboru a bude umístěn na návsi každý rok 
od začátku adventu.

SDH Chotěnice děkuje všem zúčastněným 
a spolku Chotěňáček za spolupráci a přeje 
všem mnoho štěstí, zdraví a lásky do nové‑
ho roku 2024.

Za SDH Chotěnice Lenka Sadílková

1970: Novák, Simajchl, Schneider,  
Holinka, Kopecký, Štěňha, John

80 léta, družstvo žáků:  
Ptáček, Myška, Štěňha, Kudlička, Sykáček, Pondělíček, 

Hromádko, Rokyta, Šídlo, Kříž, Man, Benda

1991: Štěňha, Řezáč, Dostál, Jonáš, Kolář, Myška, Srba, 
Novák, Netolický, Dvořák, Myška, Kříž, Bína

1992: Kolář M., Myška, Zikuda, Topolský, Sykáček,  
Novák, Kolář J., Macela, Ptáček



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 22

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE
PL

A
CE

N
Á

 IN
ZE

R
CE

ČISTÍRNA PEŘÍ 
RENOVACE STARÝCH A VÝROBA NOVÝCH 

PÉŘOVÝCH DEK A POLŠTÁŘŮ

• čistíme peří účinně a zároveň šetrně
• každou zakázku čistíme samostatně
• čištění peří na strojích L. H. Lorch
• české – 100% bavlněné sypkoviny
• 20 barevných provedení

Bližší informace a příjem 
zakázek v Heřmanově Městci:

KRÁMEK U RUSALKY
Náměstí Míru 180
po–pá  8.00– 15.30  
Tel.: 775 642 123



strana 23 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE

www.expresscash.cz

 Hotovostní půjčky do  Kč70.000,-

BEZ 

RUČITELE

peníze na cokoliv     vyplacení do 24 hodin

Nejrychlejší 
půjčka

734 235 152



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 24

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (únor): čtvrtek 25. 1. 2024 ve 12.00

Pokorného ulice – 4. část – u svatého Vavřince

Pokorného ulice se směrem od náměstí k prostřednímu mlýnu (nazývané‑
mu donedávna V Koutě nebo U Chládků) již od nejstarších dob rozšiřovala. 
V tomto rozšíření před domem č.p. 101 nechal roku 1729 hrabě Jan Josef 
Špork zhotovit barokní sochu sv. Vavřince.

Stalo se tak po velikém požáru města, při 
němž shořelo v ulici mnoho domů. Socha 
světce je umístěna na podstavci doplně‑
ném po stranách volutami. Svatý Vavřinec 
klečí na obláčku, v pravé ruce drží rošt, atri‑
but své mučednické smrti, v levé palmovou 
ratolest, symbol mučednictví. Jsou tu uve‑
deny latinské nápisy a chronogramy. Autora 
této hodnotné práce neznáme, pravděpo‑
dobně se jedná o člověka, jenž navazoval 
na braunovský okruh. Socha je uvedena 
v seznamu kulturních památek. Původně 
nebyla ulice vydlážděna, ani socha neby‑
la umístěna v zeleni, jak dokládají nejstarší 
fotografie.

Pod sv. Vavřincem v 90. letech 20. století 70. léta 20. století

Kolem roku 1900

Zima v Kostelecké počátkem 20. století

Koncem 20. století


